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ŠKOFJA LOKA GORENJA VAS - POLJANE ŽELEZNIKI ŽIRI

Na pomlad gradnja 
kanalizacije in vodovoda
S šestimi milijoni evrov bo 
občina Gorenja vas – Polja-
ne prihodnjo pomlad poskr-
bela za boljše čiščenje odpa-
dnih voda in kvalitetnejšo 
oskrbo s pitno vodo.

Peter Prevc  
najboljši športnik
Zlato plaketo za športnika 
občine Železniki v letu 2012 
je prejel smučarski skakalec 
Peter Prevc iz Dolenje vasi.
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Šestnajst postaj 
žirovske zgodovine
Razstava Žiri in Žirovci skozi 
čas, ki bi v Muzeju Žiri mora-
la biti postavljena prva, je ob 
pomoči »evropskega ovin-
ka« kot četrta po vrsti posta-
la najpomembnejša v hiši.
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Zdravstvo praznovalo 
Zdravstveni dom smo 
ljudje, je direktorica 
Zdravstvenega doma Škofja 
Loka Sabina Dietner 
najlepše povzela vlogo 
zdravstvenega doma, ki se 
kaže v odnosih s pacienti in 
med zaposlenimi.

Darila iz 
otroških rok

Na prazničnih bazarjih v 
dveh loških osnovnih 
šolah veliko pestre 
ponudbe. Izkupiček za 
šolska sklada.

Z glasbo pričarajo 
praznike

Pihalni orkester Alples Železniki bo 
na štefanovo priredil tradicionalni 
božično-novoletni koncert.

Boštjan Bogataj

Stari vrh – Petkov poskusni 
smučarski dan na Starem 
vrhu, ki je bil tudi brezpla-
čen, in odprtje sezone minu-
lo soboto je prelomnica za 
STC Stari vrh. Po mesecih 
blokiranega računa in nego-
tovosti o nadaljnjem razvoju 
smučanja na Škofjeloškem, 
so Hypo Leasing, Občini 
Škofja Loka in Gorenja vas – 
Poljane ter dolgoletni in novi 
zasebni vlagatelji le našli 
skupni jezik, se usedli za 
mizo in podpisali dogovor o 
zagotovljenem dolgoročnem 
financiranju dolga.
Ta je nastal ob nakupu šest-
sedežnice in druge opreme v 
letu 2006. Potem ko je STC 
v sodelovanju z občinama 
odplačal dober milijon evrov 
dolga, po dveh zelenih zi-
mah in odločitvi občin, da ne 
sodelujeta pri financiranju, 
je preostanek dolga z obrest-
mi narasel na 4,3 milijona 
evrov (oziroma več, kot je 
bila vredna investicija). 
Hypo Leasing je spomladi 
letos upravljavcu smučišča 
blokiral bančni račun, po 
dolgotrajnih pogovorih pa so 
le sklenili dogovor, ki mora 
biti uresničen do konca janu-
arja. Po njem morajo obsto-
ječi in novi zasebni vlagatelji 
(gostinci, ponudniki nastani-
tev in drugi, ki živijo od smu-

čišča, skupaj okoli štirideset 
zasebnikov) v šestih letih vlo-
žiti 438 tisoč evrov. Občini 
bosta vsako leto prispevali po 
šestdeset tisoč evrov oziroma 
skupaj 720 tisoč evrov. Po 
izteku prvih šestih let pa bo 
STC Stari vrh sam še 14 let 
odplačeval po 73 tisoč evrov 
glavnice in obresti. Odpis 
dolga s strani Hypo znaša 
skoraj dva milijona evrov.
Po sprejemu dogovora je 
imel Pavel Logar z ekipo na 
Starem vrhu zgolj dva tedna 

časa za pripravo prog oziro-
ma celotnega smučišča na 
novo sezono. »Seveda se po-
zna, predvsem v predproda-
ji, saj številni smučarji niso 
verjeli v dogovor in so kupili 
sezonske vozovnice za dru-
ga smučišča. Glede na kra-
tek in pozen čas pa je bila 
tudi predprodaja uspešna,« 
pove direktor in doda, da bo 
letos na Starem vrhu veliko 
skupin, ki jih prej ni bilo. 
S tem na neki način kažejo 
solidarnost in pomembnost 

smučišča za okolje. Prav to 
pa je bila tudi misel obeh žu-
panov, Milana Čadeža in 
Miha Ješeta, ki sta z občina-
ma in občinskimi svetniki 
aktivno pristopila k reševa-
nju zagate. »Stari vrh je za 
obe občini s stališča razvoja 
športa in turizma zelo po-
memben, enako tudi za 
ohranitev podeželja,« sta po-
vedala. Pomembno je, da bo 
STC v prihodnje obratoval 
(tudi poleti), da ga bo obiska-
lo vsaj 50 tisoč smučarjev.

Stari vrh obratuje
»Šestsedežnica obratuje, proge so pripravljene, sneg imamo in ga bomo imeli še več, Stari vrh 
obratuje,« pravi Pavel Logar, direktor STC Stari vrh. Glede na novice preteklih mesecev je to zelo 
dobra novica – za smučarje, za gostince, za turistične kmetije, za občane in še koga.

Pavel Logar je v petek zjutraj še pregledal smučišče in naprave, skupaj s sodelavci odpravil 
še zadnje pomanjkljivosti in nato ukazal: »Zaženi!« Smučarska sezona na Starem vrhu je 
odprta. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Osrednje prizo-
rišče prazničnega meseca je 
Mestni trg, ki je že ob Mi-
klavževem obisku zasijal v 
praznični preobleki, dogajanja 
pa se vrstijo po vsej občini. No-
silec decembrskih prireditev, 
ki potekajo pod blagovno 
znamko Pisana Loka, je Turi-
stično društvo Škofja Loka, ki 
je bilo po besedah strokovnega 
sodelavca društva Marka Ple-
ška izbrano na javnem razpi-
su, k izvedbi pa je povabilo 
okoli dvajset izvajalcev.
"Decembrsko dogajanje 
smo začeli z Miklavževo tr-

žnico in ponudbo sloven-
skih vinarjev na Placu, to-
krat že petnajstič po vrsti. 
Letos je bilo vse, kakor je 
treba, od vremena do najve-
čje ponudbe doslej," je z za-
četkom zadovoljen Marko 
Pleško in pričakuje enako 
uspešno nadaljevanje. Do-
godki so za vse generacije in 
okuse. Za otroke že ves de-
cember potekajo ustvarjalne 
delavnice. Sogovornik opo-
zori na posebno delavnico, 
na kateri bodo 29. decembra 
v rokodelskem centru DUO 
izdelovali svetilke. 

Uživajo v  
Belem decembru
Beli december so v Škofji Loki naslovili niz 
prireditev, ki smo jih decembra našteli več kot 
trideset.

Decembrski utrip dopolnjujejo okrašene rastoče smrečice 
po vsem starem mestnem jedru. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vlada je decembra projekt Ureditev Sore na območju Krev-
sovega jezu uvrstila v Načrt razvojnih programov (NRP) 
2012–2015. Projekt zajema izvedbo protipoplavnih ukrepov 
na Selški Sori na območju Podna v Škofji Loki z namenom 
povečanja poplavne varnosti tega območja z izobraževalni-
mi in športno-rekreativnimi objekti. Naložba vključuje grad-
njo protipoplavnega nasipa ob Starološkem potoku in roka-
vu Mlinščice (umetni rečni rokav speljan okrog Benetk) in 
poglobitev struge Selške Sore. Skupna vrednost celotnega 
projekta znaša 870 tisoč evrov, od tega iz državnega prora-
čuna 364 tisočakov.  D.Ž.

Država za poplavno varnost Podna
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Občina Škofja Loka

Loški glas, ponedeljek, 24. decembra 2012

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, Samo Lesjak,  
Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 12/let nik I je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 103, ki je iz šla 24. decembra 2012.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj-
ski glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj-
ska (en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz-
vo da: 1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, 
let ni 25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga 
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.O
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Poudarek delovanja župana 
in občinske uprave je na 
tem, da zagotavljamo dober 
servis občanom. Za ta cilj se 
trudimo in ga bomo do kon-
ca mandata skušali uveljaviti 
v največji možni meri.
Ocenjujem, da je za nami 
uspešno leto, predvsem v 
smislu priprav velikih kom-
pleksnih projektov, ki bodo 
realizirani v prihodnjih letih. 
Najpomembnejši se mi zdi 
občinski prostorski načrt, ki 
je pred pridobitvijo zadnjih 
soglasij, druga pa protipo-
plavna študija, ki je temeljni 
dokument za izvedbo proti-
poplavne zaščite. Izvedbeno 
imamo narejene že projekte 
za razširitev mostu na Suhi in 
zaščitne ukrepe na območju 
Sorške ceste. Ne smemo po-
zabiti izvedbe protipoplavne 
zaščite Podna, k čemur je ak-
tivno pristopila država in iz-
bran je tudi že izvajalec. Pou-
dariti je potrebno tudi razpis 
za projektiranje nezazidanih 
površin v starem mestnem 
jedru, na podlagi katerega 
bomo začeli celostno urejati 
staro mestno jedro. Vesel 
sem nadaljevanja gradnje 
škofjeloške obvoznice, kjer so 
dela spet stekla na prvi fazi in 
čakamo, da bodo končane 
formalnosti pri postopku za 
izbiro izvajalca na drugi in 
tretji. Pričakujem, da bodo 
spomladi lahko začeli z deli 
in bo leta 2014 obvoznica z 
enoletno zamudo gotova. 
Največja občinska investicija 
je urejanje porečja Sore. Le-
tos jeseni so se začela dela na 
centralni čistilni napravi, kon-
čana bo do poletja prihodnje 
leto, sedaj pa čakamo še 
manjkajoča soglasja za kana-
lizacijo, do konca leta priča-
kujemo, da bomo dobili vsa, 
nekatera tudi po uradni poti. 
Aktivno smo se letos v občini 
lotili prometa, več je manjših 
izboljšav za varnost, velik ko-
rak je narejen pri mirujočem 
prometu, kjer smo zagotovili 
nova parkirišča in na nekate-
rih uvedli parkirni režim s 

plačljivim parkiranjem. Naša 
stalnica je ekologija, pa naj 
gre za javni promet ali zaščito 
voda ali zraka. Presežek smo 
letos dosegli na kulturnem 
področju, Sokolski dom je več 
kot vsak drugi dan poln, bilo 
je tudi več odmevnih kultur-
nih dogodkov Loškega muze-
ja, pomembnih zunaj občin-
skih meja. To smo vse naredi-
li z enakimi sredstvi kot pred-
hodno, kar bomo skušali še 
naprej. Zelo se povezujemo s 
kulturnimi centri drugih dr-
žav, ki delujejo v Sloveniji, in 
računamo, da bo v sodelova-
nju z njimi tudi prihodnje 
leto nekaj odmevnih dogod-
kov. Tudi na športnem podro-
čju je z majhnim denarjem 
pridobljeno precej novega: 
sodobno igrišče za nogomet 
na Godešiču, začeli smo z od-
kupom zemljišč za nogome-
tni center v Gorajtah, podpi-
sana je bila najemna pogodba 
za nadomestno igrišče v Pu-
štalu. Smo pa veliko dosegli 
na področju teka (tek štirih 
mostov se je lepo vklopil v 
naše srednjeveško mesto) in 
kolesarjenja, ki je vrhunec do-
živelo z zaključkom kraljev-
ske etape po Sloveniji. 
Sodelavcem v občinski upravi 
in občanom se najlepše zahva-
ljujem za sodelovanje. Vsem 
želim vesele božične praznike, 
srečno, zdravo, zadovoljno 
leto 2013 in predvsem medse-
bojno sodelovanje, kajti le tako 
bomo uspešni.

Miha Ješe

Županov kotiček

V službi občanov

Miha Ješe

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Lepo je čutiti 
praznično pričakovanje, ko 
vse utripa v prazničnih luč-
kah, ko osvetljena drevesca 
krasijo mestne portale, ko je 
vse živahno in sproščeno. V 
Škofji Loki menijo, da je vse 
to mogoče tudi nekoliko 
skromneje, saj je vendar kri-
za, pa tudi v trajnostnem 
smislu, ki ga zagovarja ob-
činska politika.
V mestu letos ni velike no-
voletne jelke, pač pa so se 
odločili po mestu razposta-

viti osemdeset manjših dre-
vesc, ki rastejo v loncih. To 
je tako v duhu varčevanja 
kot tudi okoljske odgovor-
nosti, saj drevesc niso kupi-
li, pač pa najeli za čas pra-
znikov v eni od slovenskih 
drevesnic, poleg tega pa so 
smrečice posajene v loncih 
in jih po praznikih ne bodo 
zavrgli, pač pa bodo rasla 
naprej. Zvečer se na smre-
čicah, ki so postavljane sko-
raj ob vsakem vhodu v 
Mest nem trgu, na Cankar-
jevem trgu in pred upravno 
enoto, prižgejo lučke. Kot je 

povedala Tatjana Bernik, 
vodja oddelka za okolje in 
prostor na Občini Škofja 
Loka, so drevesca ob pomo-
či podjetja Želva postavili 
kar zaposleni v občinski 
upravi. Lonce, v katerih ra-
stejo, so ovili v ovoje, ki jih 
je za ta namen prispevalo 
podjetje Filc. 
"Smrečice in lučke na njih 
so namenjene ogledovanju 
in uživanju ob prazničnem 
vzdušju, zato želimo, da 
tak šne ostanejo ves čas 
praznikov. Ljudje naj se za-
vedajo, da so last nas vseh 

in namenjene okrasitvi 
mesta, zato nočemo, da po-
stanejo predmet vandaliz-
ma," ob sodobnem mest-
nem okrasju dodaja sogo-
vornica.
Poleg prazničnega okrasja 
pa so bili meščani letos dele-
žni še ene novosti. Od 19. 
decembra naprej vsak večer 
(in tako bo vse do božiča) 
doživijo voščilo, ki jim ga s 
pomočjo sodobnih tehnik 
prikazovanja projicirajo na 
pročelje Žigonove hiše. Prvi 
večer se jim je skozi občin-
sko okno pokazal Božiček.

Praznično  
v trajnostnem slogu
Praznična okrasitev mesta in okolice je zasnovana v duhu trajnostnega koncepta, ki ga zasleduje 
Občina Škofja Loka.

Župan Občine Škofja Loka 
Miha Ješe je v predbožič-
nem času sprejel skavtsko 
skupino steg Škofja Loka 1, 
ki mu je predala lučko miru 
iz Betlehema in mu posre-
dovala posebno praznično 
poslanico, ki letos poteka 
pod geslom Z roko v roki. 
Skavti in taborniki so letos 
že priskočili na pomoč lju-
dem, ki so jim premoženje 
uničile poplave. Tudi tokra-
tni dobrodelni namen je 
pomoč ljudem pri odprav-
ljanju posledic novembr-
skih poplav, o čemer govo-
rili tudi letošnje geslo.

Škofja Loka

Skavti prinesli luč miru

Skavti z lučjo miru pri županu Mihu Ješetu 

Dedek Mraz tudi letos razveseljuje otroke v Pravljični deželi 
Gorajte in jih vodi skozi tamkajšnji svet pravljic. Pravljična 
dežela, ki je od letos naprej v organizaciji društva Oddih 
Gorajte, je zaživela že sredi decembra. Najprej so vanjo po-
vabili (in jih obdarili) otroke in odrasle s posebnimi potreba-
mi, od 19. do 29. decembra pa jo lahko obiščejo vsi, ki se 
želijo srečati z dedkom Mrazem in pravljičnimi junaki. Z 
njimi se bodo vsak dan lahko srečavali ob 13., 15. in 17. uri, 
24. decembra le ob 13. in 15. uri, 25. decembra pa bodo vra-
ta v pravljično deželo zaprta. D. Ž.

Virmaše

Dedek Mraz v Pravljični deželi Gorajte

Skozi vrata v skrivnostno pravljično deželo / Foto: Egon Cokan

Ko bodo izdelane, se bodo z 
njimi ob 18. uri odpravili na 
nočni pohod čez Krancelj do 
Grebenarja na ogled jaslic. 
Če bo jasno, bo pohodni-
kom na poti v pomoč svetila 
še polna luna. Dan poprej 
pa bodo otroci povabljeni na 
brezplačno predstavo v kino 
Sora, kjer bo ob 16.30 na 
ogled prvi Kekec, leta 1951 
posneti črno-beli film. Za 
otroke, vajene sodobnih me-
dijev, bo črno-bela zgodba 
posebno doživetje. Povezali 
ga bodo s čajanko, ki bo po 

predstavi na Mestnem trgu, 
in s prihodom dedka Mraza. 
Ločani bodo prisluhnili tudi 
voščilom, ki jim jih že tradi-
cionalno namenijo otroci iz 
osnovnih šol. 
Organizatorji vabijo tudi na 
več koncertov. Na parkirišču 
na Kapucinskem trgu bo ju-
tri, 25. decembra, ob 20. uri 
pod šotorom koncert skupine 
Čuki. Koncertov bo do nove-
ga leta še nekaj, spet več glas-
benih zvrsti, Marko Pleško 
med njimi omenja koncert 
etno skupine Same babe, kjer 
se glasba prepleta s humor-
jem in odličnim performan-

som. Pridružili se jim bodo 
tudi muzikantje Suha špaga. 
Decembrska doživetja bo 
obogatila tudi gostinska po-
nudba na stojnicah, ko bo ob 
grelnih gobicah mogoče tudi 
prigrizniti in se pogreti s ko-
zarčkom "kuhanca".
Tudi letos bo zadnji dan sta-
rega leta silvestrovanje na 
Mestnem trgu z županovim 
nagovorom in s skupino Ca-
lypso ob znanih domačih in 
tujih uspešnicah. Organiza-
torji pričakujejo vsaj enak 
obisk kot lani, ko je na Mest-
ni trg prišlo okoli tri tisoč 
ljudi.

Uživajo v Belem decembru
1. stran

Občina Škofja Loka je obja-
vila razpis za prostovoljko, 
prostovoljca in prostovoljni 
projekt leta 2012. Rok za 
prijavo na razpis je do 10. 
januarja 2013. Priznanja iz-
branim bodo podelili na 
predvečer slovenskega kul-
turnega praznika 7. februar-
ja, je na decembrski seji 
občinskega sveta povedal 
župan Miha Ješe.  Prosto-
voljce nagrajujejo že dru-
gič, lani sta priznanji preje-
la Špela Oblak, režiserka 
muzikala Mary Poppins, in 
prostovoljni kulturni medi-
atorji v Loškem muzeju.  
D. Ž.

Škofja Loka

Izbirajo prostovoljca



3Loški glas, ponedeljek, 24. decembra 2012

Občina Škofja Loka

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V samo treh 
mesecih so končali obnovo v 
četrtem nadstropju, ki je ve-
ljala 350 tisoč evrov, z njo pa 
so po besedah direktorice 
Silve Košnjek pridobili »po-
polnoma prenovljene pro-
store na oddelku S4, kopal-
nice v vsaki od sob, pridobili 
eno dvoposteljno sobo in s 
tem povečali kapaciteto 
doma za dve postelji, pove-
čali bivalni standard v osmih 
enoposteljnih in devetih 
dvoposteljnih sobah, delno 
prenovili dva oddelka nege 
in s tem izboljšali bivalne in 
delovne pogoje ter še več 
manjših prenov«.
Projekt obnove doma pred-
videva adaptacijo vseh od-
delkov od vrha, kjer so naj-
prej začeli, pa vse do pritli-
čja. Prihodnje leto bi po be-
sedah direktorice radi nada-

ljevali v tretjem nadstropju. 
Med obnovo so bili stanoval-
ci razseljeni po vsej stavbi, 
zaposleni so delali v oteže-
nih razmerah, zato se je di-
rektorica ob odprtju obnov-
ljenih prostorov vsem za-
hvalila za potrpežljivost.
Stanovalci so z zanimanjem 
spremljali gradnjo, Mojmir 
Tozon je o njej zbral zelo za-
nimive podatke. 
»Za 320 kvadratnimi metri 
na novo položene keramike 
in pod 420 kvadratnimi me-
tri talnih oblog se skriva 
1.565 metrov vodovodnih 
cevi in 8.988 metrov elek-
tričnega kabla. Si lahko za-
mislimo teh devet kilome-
trov? Škoda, da ob teh števil-
kah ni podatka, koliko lu-
kenj je bilo potrebno zavrtati 
v stene, pod in strope, ka-
mor so mojstri vse to poskri-
li,« je zapisal v prispevku, ki 
so ga prebrali ob odprtju. 

Ob tej priložnosti so pripra-
vili prijetno slavje, na kate-
rem so nastopili: pevski 
zbor centra pod vodstvom 
Denis Kamnar, ki je prepe-
val v glavnem slovenske po-

pevke, častna gostja pesnica 
Neža Maurer z recitacijami 
svojih pesmi ter učenca 
Glasbene šole Škofja Loka 
Maj Rakovec in Leon Ravni-
kar.

Obnavljajo od vrha navzdol
V Centru slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki so spet končali del obnove doma starejših.

Obiskovalci so si ogledali eno od obnovljenih sob v četrtem 
nadstropju Centra slepih, slabovidnih in starejših. /Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – 29. novembra 
1932 so v Škofji Loki odprli 
in blagoslovili šolsko palačo. 
Natanko 80 let pozneje so v 
Osnovni šoli Škofja Loka – 
Mesto proslavili jubilej 
osnovne šole, najstarejše v 
mestu. 
Šele v petdesetih letih je na-
stala podružnica na Trati, 
danes samostojna šola Cvet-
ka Golarja, sredi osemdese-
tih pa še šola Ivana Grohar-
ja, kajti število učencev je za 
eno samo osnovno šolo po-
stalo dosti preveliko. Današ-
nja šola, ki je v svoji zgodo-

vini doživela tri države, 15 
ministrov, 12 upraviteljev ali 
ravnateljev in se štirikrat 
preimenovala, šteje "obvlad-
ljivo" število 900 učencev, 
smo slišali na osrednji prire-
ditvi v počastitev okroglega 
jubileja. Program s petjem, 
recitacijami, dramskimi 
uprizoritvami, folklornimi 
nastopi in filmsko projekci-
jo so pripravili učenci šole, o 
njeni zgodovini je spregovo-
rila ravnateljica Doris Kužel, 
zvrstilo pa se je še več poz-
dravnih nagovorov, med nji-
mi prejšnjega ravnatelja 
Marka Primožiča in župana 
Miha Ješeta.

Jubilej mestne šole

Župan Miha Ješe na prireditvi ob osemdeseti obletnici 
nastanka Osnovne šole Škofja Loka - Mesto 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Leta 1972 je bil 
škofjeloški klub eden od 70 v 
Sloveniji, ustanovnega zase-
danja pa se je udeležilo deset 
zdravljencev, ki so se odločili 
upreti odvisnosti od alkohola, 
ter zdravstveni in socialni de-
lavci, ki so jim bili pri tem v 
pomoč. Iz strokovnih krogov 
sta bila med ustanovitelji 
zdravnik Tone Košir in soci-
alni delavec Janez Kos. 
Tone Košir je na slovesnosti 
ob štirideseti obletnici usta-
novitve in rednega delovanja 
kluba pojasnil, kako so v Ško-
fji Loki razvili metodo zdrav-
ljenja zunaj bolnišnice, pri 
čemer so se deloma opirali 
na izkušnje bolnišnice v Be-
gunjah, deloma na metodo, 

ki jo je na Škofljici uveljavil 
Janez Rugelj. Prostor za delo-
vanje so dobili v društvu upo-
kojencev – v njihovem bifeju, 
ki je bil ob dnevih srečanja 
seveda zaprt. Od začetka je 
bila zavzeta sodelavka kluba 
tudi višja medicinska sestra 
Erika Potočnik. Prvi predse-
dnik je bil Ernest Lotrič. Tone 
Košir je še pojasnil, od kod 
ime kluba. Dr. Viktor Kocjan-
čič je bil do leta 1944 zdrav-
nik v Škofji Loki in je veliko 
svojega časa posvetil boju zo-
per alkoholizem. Med drugo 
svetovno vojno je padel kot 
talec pod Kamnitnikom.
Danes je v škofjeloškem klu-
bi 19 članov in šest opazoval-
cev, njegovo poslanstvo je še 
naprej samopomoč, pomoč 
in strokovna pomoč zdrav-

ljencem in njihovim druži-
nam, da ostanejo trezni in se 
rehabilitirajo ter zaživijo pol-
no življenje brez alkohola, je 
povedala strokovna sodelavka 
s Centra za socialno delo 
Škofja Loka Irena Pilar. Sku-
pina je enako kot svojci dober 
podporni element zdravljen-
cu, da se zaveda svojega pro-
blema in se je pripravljen s 
tem aktivno spoprijeti. Naj-
težje je premagati samega 
sebe, je na slovesnosti dejal 
župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe in čestital članom 
kluba in njihovim svojcem, 
da jim je skupaj uspelo.
Člani kluba znajo marsikaj: 
peti, igrati na inštrumente, 
izdelovati čipke, slikati, pisati 
... Vse to so pokazali tudi na 
prireditvi, ki so jo pripravili 

in izpeljali sami. Slišali smo 
tudi več pretresljivih zgodb, 
kako se je vsak od njih spo-
prijemal z alkoholnim zlo-
mom, a tudi optimističnih 
tonov, namenjenih temu, da 
s klubom in svojimi domači-
mi pri tem nisi nikoli sam. 
Zmogel sem in sedaj traja že 
27 let, je dejal Jože, vesel, da 
ga njegova hči pozna trezne-
ga. Ni mi težko ponoviti, da 
sem zdravljena alkoholičar-
ka, je priznala predsednica 
kluba Marta Bertoncelj, ki se 
je za vključitev v klub odločila 
pred šestimi leti. In podob-
nih zgodb je še več. Tisti, ki 
so ob obletnici napolnili dvo-
rano Sokolskega doma, lahko 
rečejo, da so odvisnost uspe-
šno premagali. In so veseli, 
da zmorejo.

Premagali so sebe
Novembra, v mesecu boja proti odvisnostim, je 40-letnico praznoval Klub zdravljenih alkoholikov dr. 
Viktorja Kocjančiča Škofja Loka.

Tone Košir, dr. med., eden 
od ustanoviteljev kluba

Člani Kluba zdravljenih alkoholikov dr. Viktorja Kocjančiča Škofja Loka so sami pripravili 
program ob štiridesetletnici kluba. /Foto: Luka Rener
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Drage občanke, spoštovani občani  
občine Škofja Loka

Dnevi iztekajočega se leta so namenjeni veselju  
in praznovanju skupaj z našimi

Najbližjimi, s katerimi smo v letu, ki mineva,  
uspešno opravili del poti.

Ločanom ter vsem našim občankam in občanom 
želim vesele božične praznike, v letu 2013 pa veliko 

zdravja, sreče, zadovoljstva in dobre volje.

Vse to bomo potrebovali za uresničitev številnih 
projektov, ki jih izvajamo skupaj.

Mag. Miha Ješe,
župan Občine Škofja Loka

Oktobra in novembra je tudi občino Škofja Loka prizadelo 
močno deževje, ki je povzročilo poplave in proženje zemelj-
skih plazov.   
Občinska komisija za ocenjevanje škode ob naravnih in dru-
gih nesrečah je do začetka decembra opravila vse terenske 
oglede in končala z ocenjevanjem škode, terenski ogled je 
opravila tudi regijska komisija. Ocenjeno višino škode mora 
sicer potrditi še državna komisija. Interventni stroški gasil-
cev, tehničnih enot Zaščite, reševanja in pomoči (ZRP) in 
stroški zagotovitve prevoznosti občinskih cest so skupaj 
znašali 67 tisoč evrov, skupna škoda v občini pa znaša 822 
tisoč evrov. Škoda na kmetijskih zemljiščih presega 30 tiso-
čakov, na stavbah (ena hiša je povsem uničena) skoraj 95 
tisočakov, delna škoda na stavbah še 3.200 evrov, škoda na 
gradbenih inženirskih objektih (infrastruktura in plazovi) pa 
693 tisoč evrov. D.Ž.

Škofja Loka

Ocenili so škodo
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Občina Škofja Loka

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zdravstveni 
dom Škofja Loka je letos 
proslavil šestdeset let dela, 
zdravstvo na Škofjeloškem 
pa je še dosti starejše, o če-
mer se lahko prepričamo, če 
beremo knjige, ki jih je o 
tem napisal dolgoletni 
zdravnik Tone Košir. Zad-
nja desetletja se zdravstveni 
dom spreminja, poudarek je 
na medsebojnih odnosih, je 
na slovesnosti ob obletnici 
dejala direktorica Sabina 
Diet ner.
"Zdravstveni dom smo lju-
dje: tisti, ki hodimo tja delat, 
in oni, ki pri nas iščejo po-
moč," je poudarila govorni-
ca. Škofjeloški zdravstveni 
dom je na dobrem glasu, o 
čemer priča tudi dejstvo, da 
se za delo v njem zanima 
vse več mladih zdravnikov. 
Že upokojena zdravnica Šte-
fka Križnar se je ob slovesni 
priložnosti spomnila, da je 
kot dijakinja sodelovala pri 
udarniški gradnji zdravstve-
nega doma. Ko je v začetku 
šestdesetih let končala štu-
dij medicine, je prišla v ško-
fjeloški zdravstveni dom na 
pregled, ki ga vsakdo opravi 
pred nastopom službe. Kar 

na pregledu je dobila pova-
bilo, da pride v zdravstveni 
dom tudi delat. Povabilo je 
sprejela in dolga desetletja 
je bila otroška zdravnica. 
Tako kot Štefka Križnar so 
se svojega dela v tej ustanovi 
dotaknili še nekateri drugi 
zaposleni. Zaposleni so 
sami pripravili tudi program 
prireditve in pokazali, da 
premorejo številne talente, 
od igralskih in humoristič-

nih do likovnih, saj je bila 
ob prireditvi v Sokolskem 
domu tudi razstava. Nago-
vor ob obletnici je osebju 
Zdravstvenega doma Škofja 
Loka namenil direktor 
Osnovnega zdravstva Go-
renjske Jože Veternik, resda 
zaradi odsotnosti le v pisni 
obliki. V živo pa je na slove-
snosti spregovoril župan ob-
čine Škofja Loka Miha Ješe, 
ki je dejal, da je obletnica 

zdravstvenega doma tudi ju-
bilej občanov, ki vanj pride-
jo po zdravstveno pomoč. V 
desetletjih od nastanka 
zdravstvenega doma se je 
tako v zdravstvenem siste-
mu kot tudi pri siceršnjem 
zdravju ljudi marsikaj spre-
menilo. Na bolje, saj je pre-
živetje ljudi danes več let 
daljše kot pred šestimi 
deset letji, kar je tudi zasluga 
dobre zdravstvene oskrbe.

Zdravstvo praznovalo
Zdravstveni dom smo ljudje, je direktorica Zdravstvenega doma Škofja Loka Sabina Dietner najlepše 
povzela vlogo zdravstvenega doma, ki se kaže v odnosih s pacienti in med zaposlenimi.

Ob jubileju Zdravstvenega doma Škofja Loka je več zdravstvenih delavcev prejelo 
priznanja. /Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Lidija Goljat 
Prelogar, svetnica stranke 
SD, poročena, profesorica 
angleščine in sociologije, ki 
končuje znanstveni magis-
trski študij na Fakulteti za 
družbene vede v Ljubljani, 
je bila najprej učiteljica v 
Gorenji vasi, od leta 2008 
do 2011 zaposlena v kabine-
tu takratnega ministra za 
šolstvo Igorja Lukšiča, sedaj 
pa dela v Šoli za ravnatelje. 
Zakaj ste se potegovali za 
svetniško mesto? 
"Občinska svetnica sem že 
drugi zaporedni mandat. 
Ko sem bila leta 2006 prvič 
izvoljena, sem bila celo naj-
mlajša svetnica. Veseli me, 
da se je občinski svet v tem 
mandatu še po mladil, tako 
da nisem več med najmlaj-
šimi, ampak že s rednja ge-
neracija. Za mesto svetnice 
sem se že dvakrat kandidi-
rala zaradi želje, da lahko 
soodločam pri pomembnih 
vprašanjih, da lahko nare-
dim nekaj dobrega za Ško-
fjo Loko, posebej na podro-
čjih, ki jih dobro poznam. 
Demokracija nam omogoča 

aktivno sodelovanje pri za-
devah, ki se tičejo vseh nas, 
in pomembno je, da smo 
aktivni državljani ali obča-
ni, čeprav smo zaradi tega 
lahko podvrženi kritikam. 
Je pa zmeraj tako, da je naj-
lažje biti pasiven in samo 
komentirati nekje iz ozadja, 
medtem ko se ni vsak pri-
pravljen izpostaviti, kandi-
dirati in dati svoj glas za 
nekaj, v kar verjame."
V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se tre-
nutno ukvarjate? 
"Sem članica odbora za 
družbene dejavnosti, statu-

tarno pravne komisije in ko-
misije za reševanje vlog za 
dodelitev denarne pomoči iz 
sredstev občinskega prora-
čuna.  Glede na moje profe-
sionalne izkušnje in znanje 
se največ ukvarjam s podro-
čjem družbenih dejavnosti, 
še posebej vzgoje in izobra-
ževanja, pri čemer budno 
spremljam, kaj se dogaja v 
našem vrtcu, osnovnih in 
srednjih šolah. Aktivno de-
lujem tudi kot članica sveta 
Vrtca Škofja Loka." 
Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činska svetnica? 
"Upam, da bomo v tem 
mandatu dočakali Strategi-
jo vzgoje in izobraževanja v 
naši občini, ker menim, da 
je lahko dobro pripravljen 
dokument pomembno vo-
dilo pri načrtovanju organi-
zacije in financiranja vzgoje 
in izobraževanja."  
Kje vidite največji problem 
v občini in kako bi ga bilo 
po vašem treba rešiti? 
"Škofja Loka ima zaradi svo-
je odlične lokacije veliko po-
tencialov, vendar pa imam 
občutek, da pogosto nima-
mo vizije niti strategije, 

kam ta kraj želimo pripelja-
ti v prihodnjih desetih letih. 
Menim torej, da potrebuje-
mo vizijo na različnih po-
dročjih delovanja občine. 
Drug problem je pomanjka-
nje mest v vrtcu, saj se po-
trebe po vrtčevskem varstvu 
v naši občini nenehno pove-
čujejo. Menim, da imamo 
odličen javni vrtec, v strate-
giji pa bi želela videti pro-
jekcije števila otrok za pri-
hodnjih nekaj let, saj bomo 
le tako lahko ustrezno pove-
čevali zmogljivosti z novimi 
vrtci. Na področju racionali-
zacije in reorganizacije od-
delkov z namenom vključi-
tve čim več otrok je bilo na-
rejeno že veliko in so 
nasled nji korak lahko samo 
nove kapacitete vrtca. Da-
nes se ogromno govori o 
varčevanju, bolj malo pa o 
kakovosti vzgoje in izobra-
ževanja. Moti me, da neka-
teri želijo varčevati na otro-
cih in zanemariti pomen 
predšolske vzgoje in ga želi-
jo zreducirati zgolj na nivo 
varstva otrok. Predšolska 
vzgoja je več kot samo var-
stvo in tudi otroci si zasluži-
jo več." 

Vrtec veliko več kot varstvo
Štiriintridesetletna Lidija Goljat Prelogar je bila dolgo najmlajša članica škofjeloškega občinskega sveta. 

Lidija Goljat Prelogar

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Sredi decem-
bra je varuhinja človekovih 
pravic Zdenka Čebašek 
Travnik s svojo ekipo gosto-
vala v Škofji Loki. Poslova-
nje zunaj sedeža varuha je 
običajna oblika dela tega 
organa, namenjenega reše-
vanju težav, ki jih imajo dr-
žavljani v odnosu do držav-
nih organov.
To je bil že 58. obisk varuhi-
nje v slovenskih občin, do 
konca mandata ima v načr-
tu še dva. Mandat sedanje 
varuhinje se namreč izteka, 
poteka že postopek za izbi-
ro novega, ki naj bi ga dobi-
li januarja. Varuhinja se ob 
obisku v občini vsakokrat 
pogovori z županom in vod-
stvom občinske uprave, da 
dobi sliko, kako je v občini 

poskrbljeno za urejanje za-
dev občanov. Nato na pogo-
vore sprejema tudi napove-
dane občane. Ob uradova-
nju v Škofji Loki so prišli le 
štirje, kar morda kaže na to, 
da občina dobro opravlja 
svojo vlogo, je dejala varu-
hinja, župan Miha Ješe pa 
je pristavil, da tudi v prihod-
nje upa, da ne bo veliko ob-
čanov potrebovalo pomoči 
varuha. Zadeve, s katerimi 
se je ukvarjala v Škofji Loki, 
so se dotikale odvzetih pra-
vic iz pokojninskega zava-
rovanja po uveljavitvi zako-
na o uravnoteženju javnih 
financ (po zaslugi varuhi-
nje je v postopku ustavne 
presoje), težav občana v 
zvezi s policijskim postop-
kom in problemov, poveza-
nih z urejanjem prostora.

Varuhinja v Škofji Loki

Varuhinja človekovih pravic Zdenka Čebašek 
Travnik tik pred iztekom mandata v Škofji Loki 

Varuhinja človekovih pravic Zdenka Čebašek Travnik z eno 
od sodelavk v Škofji Loki

Samo Lesjak

Številne dobrodelne priredi-
tve in koncerti na Škofjelo-
škem skrbijo za to, da de-
cember ni le snežen, ampak 
tudi vesel – žarek upanja 
tako posveti mnogim, po-
trebnim pomoči. Za pomoč 
žrtvam nedavnih poplav pri 
nas je v Kristalni dvorani So-
kolskega doma potekal do-
brodelni koncert Mi za vas, 
ki ga je pripravil domači Me-
šani pevski zbor Vrelec 

društ va upokojencev Škofja 
Loka pod vodstvom Nade 
Krajnčan. Na odru so se po-
leg njih zvrstili številni go-
stujoči zbori, pevci in glasbe-
niki: Moški pevski zbor Tri-
glav iz Dupelj, kvintet Patina 
iz Radovljice, trio harmonik, 
Moški pevski zbor LTH Ško-
fja Loka, pevska skupina 
Mav rica, Al Capone Quitar 
Trio ter solisti Julija Rakovec, 
Aco Bišćević in Marko Črta-
lič. Program je povezovala 
Monika Tavčar. 

Koncert za žrtve poplav

Žarek upanja za vse, ki potrebujejo pomoč.

Na dobrodelnem koncertu je sodeloval tudi Moški pevski 
zbor Triglav iz Dupelj. / Foto: Gorazd KavčičN
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Občina Škofja Loka

Samo Lesjak

Ženski pevski zbor Gru-
dnove Šmikle praznuje že 
deset let delovanja. Svoj ju-
bilej so proslavile s koncer-
tom v Sokolskem domu v 
Škofji Loki. Predstavile so 
desetletno tradicijo pou-
s t va r j an ja  razno l ike  
zborov ske glasbe za ženski 
zbor, spomnile pa so se ne-
katerih prelomnic v razvo-
ju zbora in se navezale šir-
še tudi na slovensko sodob-
no zborovsko skladateljstvo 
za ženske zbore. Šmikle so 
si s kakovostnimi nastopi, 
tako doma kot v tujini, v 
vseh teh letih ustvarile ši-
rok krog zvestih poslušal-
cev in se uveljavile kot 
ugleden zbor, ki mu ni tuje 
izvajanje tako sakralne 
glasbe kot ljudskih pesmi. 
Zborovodkinja Marjeta Na-
glič daje prednost pred-
vsem slovenskim ustvarjal-
cem, kar se je izražalo tudi 
v predstavljenem progra-

mu na tokratnem koncer-
tnem večeru, ki ga je pove-
zovala Monika Tavčar.
Poimenovanje Grudnovih 
Šmikel izhaja iz imena sve-
tnika svetega Miklavža, ki 

goduje na dan prve skupne 
vaje deklet pred desetimi 
leti. Tako so se Šmikle spo-
mnile tudi svojega prosto-
voljskega poslanstva in ob 
koncertu priredile tudi do-

brodelni bazar z ročno izde-
lanimi unikatnimi izdelki 
pevk zbora, katerega izkupi-
ček so namenile izbranim 
prejemnikom na Škofjelo-
škem.

Deset let  
Grudnovih Šmikl

Grudnove Šmikle nadaljujejo mogočno in dolgo tradicijo zborovstva v škofjeloški regiji. 
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V trenutku, ko tole pišem, je 
zunaj -10 stopinj, jutro je, ble-
šči se skoraj, kot bi bilo zlato, 
veje dreves so bele, sneg je tako 
trd, da se iz njega težko naredi 
lepo kepo. Zdi se mi, da ima 
zima poseben vpliv na ljudi. 
Odrasli postanejo še bolj odra-
sli, njihovi obrazi so temu pri-
merno še bolj odraslo zaskr-
bljeni, otroci postanejo še bolj 
otroci, kako ne bi, narava je 
namreč svet spremenila v ne-
skončno igrišče. 
Včeraj, preden sem šla domov, 
sem v svojih čevljih našla cel 
kup snega. Danes je »storilec« 
sam in prostovoljno razkril 
svojo identiteto, zanimalo ga 
je, »če mi je blo fajn, ko sem 
dala nogo u čevelj«. Ado. Ra-
zne potegavščine in pogovor o 
njih so pri otrocih tako običaj-
ni kot služba in pogovor o njej 
pri odraslih. Po naravi stvari 
čutijo odrasli podoben odpor 
in nerazumevanje do početja 

in izražanja otrok, kakor tudi 
otroci čutijo odpor in nezani-
manje do pogovorov in dejav-
nosti, značilnih za odrasle. 
Adu ne zamerim snega v čev-
ljih. Nekega dne, čez kakih pet 
let recimo, bo tudi on od kake-
ga otroka dobil sneg v svoje 
čevlje. Zanima pa me, kakšna 
bo njegova reakcija. Življenje 
samo je ponavadi najboljši 
učitelj ali zgled. 
Včasih v MDC Bloku poslu-
šam poročila. Po vsej državi 
imamo demonstracije, jasno 
je, da nekaj ni prav. Mislim si, 
da je treba našo mladino pri-
praviti do tega, da postane bolj 
pozorna na družbeno dogaja-
nje, da razvije določeno mero 
kritičnosti, da se nauči in toč-
no zave svojih pravic in dol-
žnosti. Otroke okoli sebe po-
skušam pripraviti do kakšnega 
komentarja glede trenutnega 
političnega nereda. Dobim: 
»dj Anja, kk lah to poslušaš, 

sej skoz govorijo eno in isto«. 
Eva. Bistra punca, prav ima. 
Ampak njen argument nima 
teže, čeprav je resničen. Spre-
meniti je treba ravno to »skoz 
eno in isto«. Zato pa je treba 
biti aktiven. Prepričana sem, 
da jih bom z malimi in dobro 
odmerjenimi pobudami pri-
pravila do tega, da bodo, vsaj 
nekateri, začeli razmišljati. 
Največji izziv je odkriti verbal-
no unijo med svetom odraslih 
in otrok.
Blokov program je pester in v 
pomoč marsikomu. Prostovolj-
ci iz škofjeloške gimnazije so 
letos izredno pripomogli k nje-
govi raznolikosti in kvaliteti. 
V sodelovanju s knjižnico Iva-
na Tavčarja od oktobra naprej 
rešujemo Mega Kviz in se po-
govarjamo o pomembnih žen-
skah iz slovenske zgodovine. Z 
Davidom je skupina mladih 
praktično samostojno napisa-
la scenarij in posnela kratek 

filmček. Idej je veliko, novo 
leto prihaja ravno ob pravem 
času.
V Zavodu Familija, katerega 
pomemben oddelek je MDC 
Blok, se v zadnjih decembr-
skih dneh končuje projekt 
»Avtobiografsko«. Skupina 
mladih, ki bi sicer morali biti 
vključeni v propadli PUM, je 
pod vodstvom Zvonke Laber-
nik napisala zgodbe svojih 
preteklosti. Te zgodbe bodo v 
teh dneh ugledale luč v precej 
zajetni knjižici. Skupina bo 
po novem letu delovala še na-
prej. 
Zelo kratek in splošen pogled 
na leto 2012 pri Zavodu Fami-
liji in MDC Bloku je, da smo 
se posvečali predvsem mladini. 
Mladina je epicenter sveta in 
najbolj perspektivna karta, na 
katero mora družba igrati.
S Klaro sva nekaj dni nazaj 
gledali film Stand by me. To je 
film o štirih mladih fantih, po-

snet leta 1986. Klarini komen-
tarji so bili v stilu: »o lej Anja, 
k ma Teddy taka očala kot ti, 
haha!« Res zanimivo. Fant je 
bil videti čisto sodobno. »Lah-
ko bi igral v kakšnem indie 
bendu«, sva soglasno zaključi-
li. Lep film, s Klaro ga priporo-
čava. Eden od momentov v 
tem filmu se mi zdi primeren 
za zaključek tele kolumne, pa 
tudi za morebitni premislek o 
našem občutenju sveta in sa-
mih sebe ob koncu leta. Eden 
od fantov v filmu razmišlja 
takole: »Vse je bilo tam zaradi 
nas, natančno smo vedeli, kdo 
smo in kam gremo. Bilo je ve-
ličastno.« Gre za občutek tota-
litete, značilno za recimo Ho-
merjeve epe, poznamo ga še 
pri otrokih in mladini, pri od-
raslih pa izgine. Raztrešči se 
na koščke kot snežna kepa, ki 
prileti izza grma, raztopi se 
kot sneg v čevljih. Se ga sploh 
spomnite?

Sneg v čevljih

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Sokolskem 
domu so 3. decembra, na 
dan rojstva Franceta Prešer-
na, pripravili Dan kulture, 
za katerega želijo, da bi po-
stal vsakoletna stalnica. 
»Osrednji dogodek dneva 
kulture je bil pogovor z aka-
demsko slikarko Doro Ple-
stenjak, ki ga je vodila Mo-
nika Tavčar, radijska vodite-
ljica in stalna sodelavka v 
Sokolskem domu,« je pove-
dala Andreja R. Megušar, 
vodja Sokolskega doma.
Vesela in počaščena sem, da 
sem lahko vodila pogovor z 
eno najbolj znanih in pri-
znanih slovenskih likovnih 
umetnic. Z njo me sicer 
veže prav poseben spomin 
na moja otroška leta in na 
obisk v njenem slikarskem 
ateljeju, ko je nastajal moj 
portret. Nekaj posebnega je 
tudi danes potrkati na vrata 
njenega doma v Puštalu in 
občudovati njena številna 
dela, ki še vedno nastajajo. 

Med njimi bi morda še po-
sebej izpostavila številne 
upodobitve Spodnjega trga, 
na katerega umetnico veže 
poseben spomin, kot nam je 
razkrila v pogovoru,« je de-
jala Monika Tavčar. Ob po-
govoru so udeleženci lahko 
na odru občudovali slikarki-
no delo z motivom Spod-
njega trga, še prav posebno 
mesto pa sta zavzela stola 
njenega sina, priznanega 
umetnika Domna Slane. 
Umetnica je dejala, da ima 
škofjeloška pokrajina pri 
njej posebno mesto s kozol-
ci, meglenimi polji in vedu-
tami, ki jih vidi skozi okno 
svojega ateljeja. V pogovoru 
je bila iskrena in odkrita, 
preprosto Dora Plestenjak, 
ki ljubi življenje, svojo dru-
žino in vse, kar jo osrečuje 
in navdihuje. Nad iskrivim 
pogovorom so bili vsi nav-
dušeni, organizatorji pa so 
bili veseli, da sta bila med 
publiko tudi slikarkina si-
nova Domen Slana in Jan 
Plestenjak.

Dan kulture z Doro 
Plestenjak

Dora Plestenjak v družbi tolkalcev, profesorja Jake 
Strajnarja in njegovega učenca Tilna Krpiča

V cerkvi sv. Jurija v Stari Loki je s koncertom Marijinih pesmi 
nastopil Škofjeloški oktet. Na koncertu pod naslovom Brezma-
dežno srce Marije je oktet predstavil svoj prvi album Marijinih 
skladb. Škofjeloški oktet je bil znova ustanovljen pred petimi 
leti. Glavni pobudnik je bil Žan Mahnič, organist v Gorenji vasi. 
Prvi pevovodja okteta je bil Marko Ušeničnik, za njim Dominik 
Jurca, v letu 2010 je vodenje kadrovsko okrepljenega okteta 
prevzel Andrej Žagar in ga uspešno pripeljal do novega letnega 
koncerta. Posebnost Škofjeloškega okteta je zasedba: v oktetu 
je namreč kar deset pevcev, predsednica pa je Tina Žagar. Po-
jejo vsepovsod, tako se je nabralo že kar lepo število nastopov. 
Najbolj zvesti so slovenski glasbeni zakladnici. Njihov pevski 
nabor je raznovrsten, saj vsebuje domovinske, ljubezenske, 
rudarske, ljudske, umetne, cerkvene in posvetne pesmi ter na-
pitnice. Dvakrat so bili po mnenju strokovne komisije izbrani 
za petje na regijskem tekmovanju, v posebno veselje pa jim je 
bil nastop v Škofjeloškemu pasijonu. S. L.

Škofja Loka

Zvesti domačim glasbenim zakladom

Škofjeloški oktet ohranja bogastvo kulture, zgodovine in 
narodne identitete, iz katerih vedno črpa novih moči. 
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Anja Eržen, 
Dnevni mladinski 
center Blok
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Občina Gorenja vas-Poljane

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Slavnostna 
akademija ob občinskem 
prazniku v Domu občine je 
minila ob filmu, v katerem 
so izkušeni občani sprego-
vorili o življenju nekoč in 
danes, o težkih časih včasih 
in danes, o lepotah Poljan-
ske doline. Vmes so nastopi-

li domači umetniki s klasič-
no glasbo, akademijo pa so 
počastili tudi gosti iz češke-
ga mesta Plana nad Lužnici, 
župan Jiri Šimanek in pod-
župan Jiri Rangl. 
Film je pripovedoval zgodbe 
skozi oči starostnika, vozni-
ka šolskega avtobusa, ama-
terske igralke, kmeta, lovca 

 Med drugim so obiskoval-
ci slišali tudi, da je danes 
reven tisti, ki ima starejši 
avto in si ne more vsako leto 
privoščiti dopusta, včasih je 
bil revež tisti, ki ni imel stre-
he nad glavo in vsakdanjega 
kosa kruha.
O lepotah doline in njeni 
prepoznavnosti je v slavnost-
nem nagovoru spregovoril 
tudi župan Milan Čadež: 
»Letos nam je uspelo občino 
postaviti na zemljevid pre-
poznavnosti. Po eni strani z 
izjemno odmevno zgodbo o 
Topličarju in oživljanja 
dvorca Visoko, v zadnjih 
dneh z manj pozitivno zgod-
bo o Starem vrhu (tudi ta 
zgodba je danes zaključena, 

smučišče obratuje in bo še 
vrsto let, op. a.).« 
Ni pozabil niti na pomen 
utrdb Rupnikove linije za 
razvoj turizma v občini, niti 
na številne infrastrukturne 
projekte kot tudi ne na po-
men hiše slikarjev Šubic. 
Projekte občani večinoma 
poznajo, manj pa jih pozna 
zadovoljstvo župana, da ni 
več poslanec Državnega 
zbora: »Ob spremljanju dr-
žavne politike mi odleže, da 
se ne vozim več v Ljubljano. 
V Državnem zboru je vse 
močnejša skupina brez di-
plom, najbolj odgovorni za-
poslujejo svojo žlahto ..., ni 
čudno, da ni več zaupanja v 
politiko.« Tega v občinski 
politiki ne vidi, sam se je od-
ločil, da bo dokazal možnost 
poštenega dela tudi v politi-
ki. 
Zaupanje v župana in občin-
sko politiko je dokazovala 
polna dvorana Doma obči-
ne, ki je z aplavzom pozdra-
vila tudi županov opomnik, 
da občina praznuje na slo-

venski državni praznik – 
dan Rudolfa Maistra. Plake-
to občine Gorenja vas – Po-
ljane sta prejela dolgoletni 
ravnatelj gorenjevaške šole 
Valentin Kokalj in dolgole-
tni občinski gasilski povelj-
nik Roman Kokalj. 
»Plaketo jemljem za prizna-
nje mojega dela na mestu 
ravnatelja in hkrati prizna-
nje tudi mojim kolegom,« je 
po prejemu občinske nagra-
de povedal Valentin Kokalj. 
Spominja se, da je bilo v nje-
govih časih na šoli tudi 950 
učenk in učencev, dodatnih 
sto malčkov še v vrtcu: »To 
je preveč. Zato sem podpiral 
ponovno odprtje šole v Po-
ljanah, ki je odlična kot vse 
šole v občini.« Te so izšolale 
uspešne občane, vendar šola 
ni več edina, ki vzgaja in 
daje znanje. Zato pa, tako 
dolgoletni ravnatelj Kokalj, 
je treba učence naučiti raz-
mišljati, vzgajati in vcepiti 
tradicijo: »Tu nam je lahko 
vzgled župan, ki govori v na-
rečju.« 

»Stati pred dvesto gasilci je 
lepo, tokrat pa nekoliko dru-
gače. Plaketa mi laska,« je 
svoj zahvalni govor začel 
Roman Kokalj in povedal še: 
»Ko sem se kot fantič odločil 
za gasilsko pot, se mi ni sa-
njalo, da se bom moral vse-
skozi izobraževati in uspo-
sabljati. A se, zato, da lahko 
rešujem življenja po najbolj-
ših močeh.«
Priznanje občine je prejel 
Urban Jeram, znani DJ, ki 
zna pritegniti množice. Glo-
boko presenečen je zbrane 
pozval, da naj v občini posve-
tijo več pozornosti mladim 
in klubu Mladinska: »Mnogo 
mladih iz občine se zabava v 
Ljubljani, Mariboru in dru-
god. Zakaj bi jih pustili, da 
potem sedejo za volan, nare-
dimo nekaj v naši občini.« 
Priznanje župana je prejel 
Iztok Sitar, stripar in karika-
turist, ki se bolje znajde ob 
risanju kot nagovorih, zato 
se je zahvalil kratko: »Prizna-
nje prihaja pravočasno. Ob 
Abrahamu. Hvala.« 

Zagovarjajo pošteno delo
Občina Gorenja vas – Poljane je svoj praznik zaznamovala s slavnostno akademijo, ko je župan podelil 
občinska priznanja Valentinu Kokalju, Romanu Kokalju, Urbanu Jeramu in Iztoku Sitarju.

Marsikdo je na Slavnostni akademiji prvič izvedel, da je občina pobratena 
s češkim mestom Plana nad Lužnici. »Nismo pobrateni, ampak partnerski 
občini, ki sta začeli sodelovati že v času mojega predhodnika Jožeta 
Bogataja. Dobro sodelujemo, ob njihovem prazniku jim bova s 
podžupanom vrnila obisk,« razloži Milan Čadež. V pogovoru sta s češkim 
kolegom ugotovila, da imata občini enake težave – ceste, komunalna in 
vodovodna infrastruktura, zagotavljanje podpore proračuna.

Turistično društvo Visoko je tik pred sv. Miklavžem organi-
ziralo Miklavževanje za odrasle v oziroma pred Tavčarjevim 
dvorcem na Visokem. »Tudi miklavževanje je ena od prilo-
žnosti, da opozorimo na veličasten dvorec, ki lahko živi tudi 
v hladnejših dnevih,« je ob tem povedal župan Milan Čadež. 
Pozitivno je bil presenečen nad obiskom, za prihodnje pri-
reditve, morda ob prihodnjem praznovanju prihoda sv. Mi-
klavža, pričakuje pestrejšo pripravo programa. »Odrasli 
smo le bolj zahtevni kot otroci,« pove župan, na vprašanje, 
ali ga je obdaril Miklavž, ali so ga obiskali parkeljni pa se je 
le nasmejal. Kogar ni obiskal prvi dobri decembrski mož, 
ima še veliko možnosti, da ga v teh dneh obišče Božiček ali 
dedek Mraz. B. B.

Visoko

Miklavž in parkeljni obiskali Tavčarjev dvorec

Kdo se je na Visokem ustrašil parkeljnov? /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Na hodniku Doma občine so 
postavili posebno vitrino z 
razstavo častnih občanov ob-
čine Gorenja vas – Poljane. 
Naj spomnimo, da so bili v 
16 letih samostojne občine 
za častnega obačna razglaše-
ni Branko Selak, Peter Jova-

novič in Jože Bogataj. »Pri-
mere dobrih praks iz drugih 
občin prenašam tudi k nam. 
Takšna pozornost do častnih 
občanov mi je bila všeč, za-
služijo si to pozornost in 
tudi, da jih obiskovalci spo-
znajo ob vstopu v našo ob-
činsko stavbo,« je o novosti 
povedal župan Milan Čadež.  

Na hodniku razstava 
častnih občanov

Vitrina s častnimi občani na hodniku v Domu občine

Dogajanje v zadnjem mese-
cu nič ne spominja na vsa-
koletni veseli december in 
mesec dobrih mož. Mirni 
protesti, demonstracije z 
granitnimi kockami, bloka-
da državnega proračuna, na-
povedi shodov, stavk in še 
kaj je zasenčilo tudi kakšno 
dobro slovensko zgodbo. 
Sveti Miklavž je občini Go-
renja vas – Poljane prinesel 
najtežjo gradbeno pogodbo 
za očiščenje naše Poljanske 
Sore, kar je tudi svojevrstna 
simbolika. V središče pozor-
nosti kot vrsto zadnjih let 
pred sezono je bilo tudi 
smučišče Stari vrh, ki se je 
sicer na koncu pozitivno iz-
teklo v našo prid. Mimo so 
tudi volitve za predsednika 
države, ki so letos prinesle 
spremembo in precej dvig-
njenega političnega prahu, 
mestoma na meji okusnega. 
V decembru praznujemo 
tudi Dan samostojnosti in 
enotnosti. Ko bi vsaj malo 
zadišalo dobrih dvajset let 
nazaj, ko smo res stopili 
skupaj, kakor to dokazuje-
mo in zmoremo Poljanci.
Nič kaj zanimivo pa ni doga-
janje med vlado in sindikati. 
Sam zelo podpiram vladne 
napore, da pridemo skupaj 
na zeleno vejo, vendar opa-
žam, da je večina sindikal-
nih vodij nastrojena proti 
Vladi. To ne prinaša nič do-
brega za prihodnost in svet 
okoli nas, ker se širi negativ-
no sporočilo, da se ne more-
mo sami dogovoriti.
Reakcija na predlog dviga 
nekaterih normativov v vrt-
cih in šolah je bila prehuda. 
V te zavode vlagamo precej-
šnji del občinskih sredstev 
in se trudimo za gospodar-

no rabo denarja. Povsod, 
kljub jasnemu sindikalne-
mu sporočilu, da jih ni, so 
skrite rezerve, zato je po 
mojem mnenju njihovo 
mnenje nepošteno.
Imam veliko prakse, od de-
lavca do poslanca, vendar, 
ko so mi kot delavcu v proi-
zvodnji dvignili normativ 
(normo), mi ni nikoli prišlo 
na pamet, da bo zdaj padla 
kvaliteta, kaj šele, da bi po-
mislil na stavko. Škoda, da 
imamo take sindikalne vodi-
telje, ki razpihujejo negativ-
no energijo in tudi laži, ve-
seli pa me, da jim vsi ne 
nasedajo. 
Pozivanje na proteste v de-
cembru ob kuhanem vinu je 
zelo enostavno, naliti čiste-
ga vina in odkrito povedati, 
kje lahko pridemo skupaj, 
pa je očitno zelo težko. 
Vredno se je spomniti sa-
mostojnosti in enotnosti do-
bra dva desetletja nazaj. V 
tej veri moramo živeti za 
slovensko prihodnost. Pa 
srečno in zdravo v 2013.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Sindikalni  
december

Milan Čadež

Roman Kokalj /Foto: Denis Bozovičar Urban Jeram /Foto: Denis Bozovičar Iztok Sitar /Foto: Denis BozovičarValentin Kokalj 
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Občina Gorenja vas-Poljane

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – V dolini bodo 
zgrajeni primarni kanaliza-
cijski vodi Trebija–Gorenja 
vas z več črpališči, sekun-
darni vodi do posameznih 
stavb, nov bo cevovod vodo-
vodnega sistema Trebija–
Poljane–Škofja Loka. Po-
godba je bila z izvajalcem, 
podjetjem IPI, podpisana na 
sv. Miklavža, kar je župan 
Milan Čadež označil za do-
ber znak: »Kljub številnim 
odmevnim projektom v ob-
čini pa so danes predstavlje-
ni projekti največji v zgodo-
vini občine.« 
Realizacija je možna tudi za-
radi vizionarskega pogleda 
prejšnje garniture županov 
na Škofjeloškem, ki so se 
leta 2005 odločili za projekt 
Urejanje porečja Sore. Oči-
ščeni vodotoki, srce Poljan-
ske in Selške doline, kot 
smo lahko slišali, bodo s po-
močjo več projektov zgraje-
ni z evropsko pomočjo. Pri-

pomogli bodo k boljšemu 
življenju v vseh štirih obči-
nah, hkrati pa kazali lepšo 
podobo obiskovalcem. 
Tokrat predstavljeni projekti 
so sestavljeni iz projektira-
nja, gradnje in izboljšanja 
primarne kanalizacije Trebi-
ja–Gorenja vas v skupni dol-
žini skoraj sedem kilome-
trov. Ta projekt spada v 
sklop regionalnega projekta 
Ureditev porečja Sore in je 
vreden 1,5 milijona evrov; 65 
odstotkov bo prispeval kohe-
zijski sklad EU, 12 odstotkov 
država in 23 odstotkov do-
mača občina.
Razen primarnega voda bo 
občina sama financirala s 
pol milijona evrov tudi se-
kundarne vode. Do leta 2017 
bo priključenih 858 prebi-
valcev, ki živijo v vaseh od 
Trebije do Gorenje vasi. 
»Sedaj imamo javno kanali-
zacijo na tem območju zgolj 
v Vršajnu, po novem bomo 
nekatere priključili do leta 
2015, druge dve leti kasne-

je,« pojasnjuje Kristina Kni-
fic iz občinske uprave. 
Projekt posodobitve cevovo-
dov vodovodnega sistema je 
del projekta Oskrba z vodo v 
porečju Sore, kjer je predvi-
dena ne le posodobitev, am-
pak tudi tehnična in hidrav-
lična izboljšava sistema in 
podsistemov, ki oskrbujejo 
prebivalce občin Škofja Loka 
in Gorenja vas – Poljane. 
Vrednost projekta znaša sko-
raj štiri milijone evrov, ali 
bosta občini prejeli denar iz 
evropskega kohezijskega 

sklada, pa danes še ni znano.
Zato pa Robi Čerčnik iz 
podjetja IPI zagotavlja, da 
bodo dela izpeljali v termin-
skem planu: »Do pomladi 
nas čaka projektiranje, po-
tem pa začnemo tudi z deli v 
naravi.« »Prebivalci potre-
bujemo kanalizacijo, ne le 
zase, tudi za razvoj turizma. 
To je velika pridobitev, kljub 
visoki priključnimi jo poz-
dravljamo,« pa je povedal 
Roman Demšar, predsednik 
sveta Krajevne skupnosti 
Gorenja vas.

Na pomlad gradnja  
kanalizacije in vodovoda
S šestimi milijoni evrov bo Občina Gorenja vas – Poljane prihodnjo pomlad prek treh projektov 
poskrbela za boljše čiščenje odpadnih voda in kvalitetnejšo oskrbo s pitno vodo.

Milan Čadež in Robi Čerčnik sta sklenila roki ob podpisu šestmilijonske pogodbe za kvalitetnejšo življenje v Poljanski 
dolini. /Foto: Denis Bozovičar

Po prvotnih načrtih bi se morala občina Gorenja 
vas - Poljane za šestmilijonske projekte zadolžiti 
za dobra dva milijona evrov. Župan Milan Čadež 
pravi, da bo zadolževanje prihodnje leto bistveno 
manjše, saj so našli druge vire. Škofjeloški 
kolega Miha Ješe (sodelujejo pri posodobitvi 
vodovoda) pravi, da bodo številke znane ob 
sprejemu proračuna.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Pred mese-
cem sta Osnovna šola Ivana 
Tavčarja in Rdeči križ Slove-
nije v šoli pripravili že tretjo 
razstavo nagrajenih likovnih 
del, ki so prispela na majski 
natečaj Otroci pomagajo 
otrokom – Mladi za boljši 
svet. »Namen natečaja je po-
govor učiteljev z učenci in 
na ta način spodbujanje raz-
mišljanja o vrednotah,« po-
jasni Jana Rojc. 
Prek svojih del mladi povedo, 
čemu bi morali v družbi, po 
njihovem mnenju, dati po-
sebno prednost. Tako letos 
kot v preteklih letih je bilo to 

delo s starejšimi, manj pre-
možnimi pa tudi o medseboj-
nih odnosih, o uporabi raču-
nalnikov, telefonov, o odnosu 
do drog in podobno. 
Organizatorja sta letos pre-
jela skoraj sedemsto del iz 
63 zavodov, na zaključni slo-
vesnosti pa so podelili devet 
glavnih nagrad, eno skupin-
sko in 21 tolažilnih. Najbolj-
ših devet je prejelo za nagra-
do vikend paket za vso dru-
žino na Debelem rtiču, osta-
li poleg priznanja še lepo 
darilo. V kulturnem progra-
mu so nastopili učenci glas-
bene šole. Razstava je na 
ogled v spodnjem hodniku 
šole. 

Mladi za boljši svet
Osnovnošolci iz vse Slovenije razstavljajo v 
gorenjevaški osnovni šoli.

Mladi so za sodelovanje prejeli nagrade, najboljši tudi mini 
počitnice na Debelem rtiču.

»Ni v pristojnosti občine, da bi lahko od izvajalca zahtevali 
pospešitev priključevanja gospodinjstev,« o širitvi optične-
ga omrežja po občini pravi župan Milan Čadež. Evropsko 
financiran projekt je vključeval gradnjo hrbteničnega (osnov-
nega) omrežja, za priključke pa mora poskrbeti Tritel. Žu-
pan pravi, da bi moralo biti v njegovem interesu, da to opra-
vi čim hitreje. B. B.

Gorenja vas 

Sive lise pokrite z internetom

»Danes v občini ni redarjev, za sodelovanje se dogovarjamo 
s sosednjo občino Škofja Loka,« na vprašanje, kako bodo v 
občini zagotovili izvajanje občinskih odlokov, odgovarja žu-
pan Milan Čadež. Razloži še, da zbirajo informacije o ureje-
nosti redarske službe v drugih občinah, saj si želijo skupne 
redarske službe, ki bo učinkovita in bo imela zaposlene, ki 
se bodo zavzeli za skupno dobro. B. B.

Gorenja vas

Redarjev še nekaj časa ne bo

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Todraž – Vlada 
je pred dnevi sprejela po-
slovni načrt Rudnika Žirov-
ski vrh, ki je osnova za fi-
nanciranje tega podjetja in 
izpolnjevanje zakonskih ob-
veznosti. Med drugim tudi 
plačevanja t. i. rente občini.
»Poslovni načrt za leto 2012 
sprejemajo konec leta 2012. 
Komentar ni potreben,« je 
bil kratek župan Milan Ča-
dež. Poslovni načrt Rudnika 

Žirovski vrh po vsebini 
predstavlja operativni načrt 
izvajanja zapiralnih del v 
letu 2012 in obenem pome-
ni podlago za sklenitev po-
godbe o sofinanciranju izva-
janja zapiralnih del in pre-
prečevanja posledic rudarje-
nja v Rudniku Žirovski vrh v 
letu 2012, je zapisano v gra-
divu Vlade.
Sanacijska dela na jalovišču 
Jazbec so zaključena, do 
konca prihodnjega leta se 
mora izvajati poostreni mo-

nitoring. Jalovišče Boršt pa 
zahteva dodatna dela zaradi 
sanacije plazu, monitoring 
se bo izvajal do konca leta 
2015. V prvi polovici leta 
2012 se zaradi pomanjkanja 
sredstev ni izvajalo monito-
ringa odpadnih vod, kemij-
skega in biološkega nadzora 
potoka Todraščica, revizije 
računovodskih izkazov za 
leto 2011, preciznih geodet-
skih meritev na odlagališču 
Boršt, pa tudi nadomestila 
za omejeno rabo prostora 

Občini Gorenja vas – Polja-
ne se ni plačevalo. 
»Na osnovi prerazporeditve 
sredstev ministrstva za kme-
tijstvo in okolje v višini 383 
tisoč evrov se rudniku omo-
goči izvedba zakonsko pred-
pisanih aktivnosti ter obve-
znosti po poslovnem načrtu 
2012,« je še zapisano v vla-
dnem gradivu. Hkrati naj bi 
jalovišče Jazbec v dolgoročni 
nadzor in vzdrževanje pre-
dali Agenciji za radioaktivne 
odpadke. 

Končno denar za rudnik in občino?

Občina Gorenja vas – Poljane je za območje Gospodarske 
cone Dobje s pomočjo nepovratnih sredstev izvedla izgrad-
njo komunalne opreme, potrebne za izgradnjo poslovnih 
objektov v coni. Nepovratna sredstva je občina pridobila 
tudi pod pogojem dosege cilja odprtja štirideset delovnih 
mest v coni. Zemljišče v coni je prodano trem investitor-
jem: Polycomu Poljane, Kamnoseštvu Mravlja in Zidarstvu 
Božnar. Po sklenjenih kupoprodajnih pogodbah morajo 
lastniki zemljišč gradnjo zaključiti v letu 2014, pridobitev 
gradbenega dovoljenja in začetek gradnje pa je predvidena 
za leto 2013. Marko Božnar iz Zidarstva Božnar, in Igor 
Stanonik iz Polycoma, sta načrte obeh podjetij, predvsem 
o gradnji in izpolnjenih obljubah, prejšnji teden predstavi-
la občinskim svetnikom. Božnar je v zadnjih letih več kot 
podvojil število zaposlenih, prihodnje leto bo pridobil 
gradbeno dovoljenje za gradnjo objekta v coni, graditi pa 
bo začel le, če se bodo razmere izboljšale. Podobno je po-
vedal tudi Stanonik, ki pa je svetnike razburil, ko je zagro-
zil  z odhodom iz občine. B. B.

Dobje

Gradnje v Dobju prihodnje leto ne bo
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Občina Železniki

Ana Šubic

Železniki – Sredi decembra 
so v športni dvorani v Žele-
znikih podelili občinska pri-
znanja najboljšim športni-
kom občine Železniki v izte-
kajočem se letu, ki jih na 
podlagi razpisa izbere stro-
kovni svet za šport Javnega 
zavoda Ratitovec. Zlato pla-
keto za športnika občine Že-
lezniki si je z uspešnimi na-
stopi v svetovnem pokalu 
prislužil smučarski skakalec 
Peter Prevc, zlato plaketo za 
športnega delavca je prejel 
predsednik Nogometnega 
kluba Železniki Niko Ber-
toncelj, med športnimi ko-
lektivi pa je zlata plaketa pri-
padla Športnemu društvu 
Buldožerji Rudno.
»Športni rezultati so naj-
prej plod osebnih prizade-
vanj samih športnikov, po-
tem njihovih staršev, prija-
teljev in seveda tudi trener-
jev. Ob tem pa morajo v 
profesionalnem športu vsi 
živeti za skupno idejo in 
skupen cilj,« je ob tej prilo-
žnosti povedal župan Žele-
znikov Anton Luznar, ki je 
skupaj z direktorjem Javne-
ga zavoda Ratitovec (JZR) 
Gregorjem Habjanom in 
predsednikom strokovnega 
sveta za šport JZR Borisom 
Kavčičem tudi podelil pri-
znanja. Župan je še pouda-
ril, da je občina dolžna po-
skrbeti za primerno špor-
tno infrastrukturo, kar ji 
tudi uspeva, saj imajo 
ustrezno športno dvorano 
in športni park v Dašnici, 

nogometno igrišče v Njivici 
in športni park Rovn v Sel-
cih, vsi pa se zavedajo, da 
bo treba obnoviti plavalni 
bazen. »Seveda pa nekateri 
športniki presežejo okvire 
občine in pač morajo treni-
rati v drugih krajih Sloveni-
je ali pa še širše po svetu,« 
je še ugotavljal.
Peter Prevc – zaradi udelež-
be na tekmi svetovnega po-
kala je plaketo prevzel nje-
gov oče Darko Prevc – je 
zlato plaketo za športnika 
leta prejel na pobudo Špor-
tnega društva Dolenja vas. 
Dvajsetletni študent iz Do-
lenje vasi – obiskuje drugi 

letnik na Fakulteti za orga-
nizacijske vede v Kranju – 
je že tri leta redni član slo-
venske skakalne reprezen-
tance in se redno uvršča 
med petnajst najboljših 
skakalcev sveta. V skupnem 
seštevku svetovnega pokala 
2011/2012 je osvojil petnaj-
sto mesto, kar je njegova 
najboljša skupna uvrstitev. 
Je tudi aktualni državni pr-
vak.
Na prireditvi so športnikom 
podelili tudi srebrne in bro-
naste plakete. Srebrne pla-
kete so prejeli članica Smu-
čarskega kluba Domel Klara 
Livk, udeleženka svetovnega   

mladinskega prvenstva v Ita-
liji, Tilen Vrhunc iz Atlet-
skega društva Železniki, dr-
žavni prvak v teku na 800 
metrov med mlajšimi člani, 
in smučarski skakalec Cene 
Prevc, tako kot njegov brat 
Peter član Skakalnega kluba 
Triglav Kranj, ki je poleti po-
stal državni mladinski pr-
vak. Bronaste plakete pa so 
prejeli strelka Petra Dobra-
vec, tekač Marko Pintar in 
Maja Habjan, ki s konji tek-
muje v preskakovanju ovir. 
Zlato priznanje za športnico 
in športnika OŠ Železniki 
sta prejela Tina Pretnar in 
Aljoša Habjan.

Najboljši Peter Prevc 
Zlato plaketo za športnika občine Železniki v letu 2012 je prejel smučarski skakalec Peter Prevc  
iz Dolenje vasi.

Dobitniki priznanj za najboljše športnike, športne delavce in društva / Foto: Andrej Tarfila

Leto se bliža koncu, pred 
nami so le še zadnji decem-
brski dnevi. Če se ozrem na-
zaj, lahko rečem, da je bilo 
letošnje leto za občino Žele-
zniki nedvomno uspešno. S 
pomočjo evropskega denarja 
smo obnovili že drugi trg – 
Plac pred cerkvijo sv. Anto-
na, lepšo podobo je dobilo 
tudi vaško jedro v Selcih. Na-
daljevala se je obnova kultur-
nega doma. Sanirali smo tri 
večje plazove na Kuclju, v 
Soriškem potoku in Lajšah, 
zgradili smo del pločnika 
proti šoli, dogradili smo del 
kanalizacijskega sistema, pri 
vodovodu smo zamenjali ne-
kaj kilometrov salonitnih 
cevi. Asfaltirali smo kilome-
ter ceste v Davči, osemsto 
metrov kališke ceste, javne 
poti na Rudnem, v Selcih in 
Dolenji vasi, državna direkci-
ja za ceste pa je spomladi za-
čela graditi 6,5-kilometrski 
odsek davške ceste. 
Letošnje leto si bomo zapo-
mnili tudi po jubilejnih, že 
50. Čipkarskih dneh, ki so v 
Železnike spet privabili več 
tisoč obiskovalcev. Odmevni 
prireditvi sta bili tudi Dan 
teric v Davči in Sadovi jeseni 
v Sorici, v naše kraje pa obi-
skovalce privabljajo še števil-
ne druge kulturno-etnograf-
ske in športne prireditve. K 
promociji naše občine z do-
brimi rezultati pripomorejo 
tudi številni športniki, naju-
spešnejšim v tem letu smo 
pred kratkim podelili pri-
znanja. Za večjo prepoznav-

nost Selške doline pa skrbijo 
tudi mojstrice klekljanja, 
Pihalni orkester Alples Žele-
zniki, Grudnove Šmikle in 
drugi, ki se uspešno pred-
stavljajo tudi izven sloven-
skih meja.
Ob zaključku leta se zahva-
ljujem prav vsem, ki kakor-
koli prispevate k razvoju 
naše občine, na vaše sodelo-
vanje in dobro voljo pa 
upam tudi v prihodnjem 
letu, ki ga pričakujem z opti-
mizmom.
Upam, da si boste v zadnjih 
prazničnih decembrskih 
dneh lahko vzeli čim več časa 
za družino in vaše najbližje. 
Vsem občankam in obča-
nom želim vesele božične 
praznike, v prihajajočem letu 
pa obilo notranjega miru, 
sreče, zdravja in uspehov. 
Župan mag. Anton Luznar

Županov kotiček

Za nami  
je uspešno leto

Davška cesta bi zaradi rekonstrukcije morala biti popolno-
ma zaprta za promet tudi čez zimo, a se je občina Železni-
ki z izvajalci del dogovorila, da bo cesta kljub vsemu zasil-
no prevozna za potrebe domačinov. Uradni obvoz je ure-
jen čez Zgago in Močilarjev grič, a je tam cesta tako strma, 
da v zimskih razmerah po njej ne more potekati prevoz 
šolskih otrok, pojasnjuje župan Anton Luznar: »Z izvajalci 
smo se tako dogovorili, da bodo skušali zagotavljati prevo-
znost davške ceste, uporabljati pa jo smejo samo domači-
ni. Gradbena dela sicer v zimskih razmerah ne bodo pote-
kala ves čas, izvajalci pa obljubljajo, da bodo tudi v času 
gradnje skušali omogočiti prevoznost, lahko pa se zgodi, 
da bo občasno promet moten. Drugi udeleženci v prometu 
morajo uporabljati uradni obvoz čez Zgago, za njeno pre-
voznost te ceste v zimskih razmerah pa skrbi Gorenjska 
gradbena družba.« A. Š.

Davča

Davška cesta zasilno prevozna  
le za lokalni promet

V občini Železniki so letos uredili nekaj kilometrov občin-
skih cest, med najpomembnejšimi je začetni odsek lokalne 
ceste Selca–Kališe. Cesta je bila na tem delu v precej slabem 
stanju, zato so jo rekonstruirali in ponekod razširili, obnovi-
li so tudi odvodnjavanje. »Gre za 620 metrov dolg odsek, 
investicijo je izvajalo podjetje Todograd, vredna pa je 190 
tisoč evrov. Ob sanaciji plazu nad Bobkom pa je bilo obnov-
ljenih še dodatnih 180 metrov ceste, investicija je bila v pri-
stojnosti države, izvajalo pa jo je Vodno-gospodarsko pod-
jetje Kranj. Cesta proti Kališem je zdaj obnovljena, preplasti-
ti bi bilo treba le še krajši, 200-metrski odsek,« je pojasnil 
občinski referent za komunalo Darko Gortnar. Obnovljene-
ga odseka ceste pa se niso razveselili le Kališani, ampak tudi 
številni Dražgošani, ki jo uporabljajo na poti proti Škofji 
Loki. A. Š.

Kališe

Obnovili začetni odsek kališke ceste
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Na današnji sveti večer bo v Železnikih spet potekal star 
običaj »hoja za zvoncem«. Organizira ga Turistično društ-
vo Železniki (TD) v sodelovanju z Mešanim pevskim zbo-
rom Domel in Lovsko družino Železniki. »Ob 22. uri se 
bomo zbrali pred kulturnim domom. V procesiji se bomo 
odpravili v gornji konec Železnikov ter z zvonjenjem in 
ubranim petjem božičnih pesmi budili ljudi, da ne bodo 
zaspali k polnočni maši,« je povedal predsednik TD Tomaž 
Weiffenbach. A. Š.

Železniki

Nocoj hoja za zvoncem

Na hodniku Občine Železniki bo do konca januarja na ogled 
razstava slik avtoric Mire Golja, Ivanke Prezelj, Marte Satler, 
Ivanke Keber in Irene Knapič. Gre za skupino študijskega 
krožka Vesele ustvarjalke na Univerzi za tretje življenjsko 
obdobje Škofja Loka. »Že tretjo jesen si prizadevamo, da bi 
na papir s čopiči in akvarelnimi barvami pričarale vsaj me-
del približek tega, kar nas želi naučiti naš mentor Edi Sever. 
Seveda nam manjka še kakšnih dvajset let, ker pa kot upo-
kojenke moramo malo pohiteti, se veselimo vsake prilike, 
da se lahko predstavimo,« so ob razstavi zapisale Vesele 
ustvarjalke. V prostorih občine Železniki so na ogled posta-
vile dela, ustvarjena v zadnjih mesecih. »Na papir smo se 
trudile prenesti to, kar vidimo in občutimo ob pogledu na 
kompozicije za tihožitje, posebno pozornost pa smo name-
nile figuraliki,« so še zapisale. A. Š.

Železniki

Razstava slik Veselih ustvarjalk
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Občina Železniki

Ana Šubic

Železniki – V sredo, 26. de-
cembra, ob 17. uri bo v Špor-
tni dvorani v Železnikih že 
14. božično-novoletni kon-
cert Pihalnega orkestra 
Alples. Kot napoveduje diri-
gent Martin Pustinek, bodo 
tudi letos obiskovalcem sku-
šali pričati čar praznikov in 
jih vsaj za nekaj trenutkov 
popeljati od vsakdanjega 
sveta. »Repertoar v večini 
sestavljajo božične in kon-
certne skladbe ter zabavne 
in narodnozabavne skladbe, 
koncert pa bomo tudi letos 
obogatili z zanimivimi gosti. 
Tokrat bosta z nami pevec 
Oto Pestner in pianist Bošt-
jan Grabnar. S Pestnerjem 
bomo zaigrali nekaj njego-
vih zimzelenih skladb in 
skladb, ki jih je prepeval z 
Alpskim kvintetom. V čast 
nam bo sodelovati s tako pri-
znanima glasbenikoma,« 
pravi Pustinek.
Člani Pihalnega orkestra 
Alples imajo za seboj pestro 
leto. Še posebej si ga bodo 
zapomnili po gostovanju v 
Franciji, v bližini mesta 
Lyon, kamor smo se odpra-
vili maja. »V mestu Aix en 

Provence vsako pomlad po-
teka cvetlični karneval. V 
dveh dneh se ga udeleži več 
kot 100 nastopajočih skupin 
iz različnih držav, ogleda pa 
si ga več kot 30 tisoč obisko-
valcev, ki mestne ulice na-
polnijo do zadnjega kotička. 
Nastopajoče skupine se med 
prizorišči pomikajo v povor-
ki. Udeležba nam je 
predstav ljala velik izziv, saj 
pred tako številno publiko 
še nismo nastopili. Gostova-
nje je bilo zelo naporno, saj 
smo v treh dneh opravili pot 
tja in nazaj ter imeli več na-

stopov. Najdaljši je trajal kar 
osem ur,« se spominja Pu-
stinek. Dodal je, da je letoš-
nje leto zaznamovalo tudi 
pobratenje s hrvaškim pi-
halnim orkestrom Limeno 
glazbo iz Lepoglave. V tem 
mestu vsako leto poteka 
mednarodni čipkarski festi-
val, ki se ga udeležujejo tudi 
železnikarske klekljarice, 
prirejajo pa tudi povorko 
glasbenih in etnoloških sku-
pin, v kateri Pihalni orkester 
Alples sodeluje od leta 
2008. »V teh letih smo z or-
kestrom iz Lepoglave ugoto-

vili, da smo si precej podob-
ni, zato smo letos na Čipkar-
skih dnevih v Železnikih 
podpisali listino o pobrate-
nju,« je pojasnil Pustinek.  
Železnikarskim godbeni-
kom tudi v prihajajočem 
letu ne bo dolgčas. Poleg re-
dnih nastopov, teh imajo 
okoli petnajst na leto, načr-
tujejo dve veliki gostovanji v 
tujini. Prvo bo že februarja, 
ko se bodo udeležili Festiva-
la Mimoze v francoskem 
Cannesu, konec junija pa 
bodo nastopili še na medna-
rodnem festivalu na Ohridu.

Pričarali bodo praznike
Pihalni orkester Alples Železniki bo na štefanovo priredil tradicionalni božično-novoletni koncert. 
Njegovi člani si bodo letošnje leto zapomnili predvsem po gostovanju v Franciji in pobratenju s 
pihalnim orkestrom iz Lepoglave.

Pihalni orkester Alples tudi letos pripravlja božično-novoletni koncert. / Foto: Andrej Tarfila

Ana Šubic

Osemintridesetletni Janez 
Habjan z Zalega Loga je dru-
gi mandat občinski svetnik v 
Železnikih. Po poklicu je in-
ženir strojništva, zaposlen je 
v podjetju Niko. Aktiven je 
tudi v številnih društvih in 
organizacijah, zato mu, kot 
pravi, kaj dosti prostega časa 
ne ostane, preživlja pa ga s 
partnerko in hčerkama.

Zakaj ste se potegovali sve-
tniško mesto?
»Ker sem bil vedno priprav-
ljen delati za skupno dobro, 
to pa gotovo dokazuje moja 
pot prostovoljstva. Že več kot 
dvajset let sem aktiven v ga-
silskem in kulturno-turistič-
nem društvu, vodim vodovo-
dni odbor, od svojega sedem-
najstega leta pa tudi Športno 
društvo Senca Zali Log. Letos 
smo ob praznovanju 20-le-
tnice kot pohvalo za minulo 
delo dobili občinsko prizna-
nje. V društvu smo ponosni, 
da nam je uspelo zgraditi 
športno igrišče z večnamen-
skim pokritim objektom, ki 
mu rečemo Brunarca, ter 
urediti okolico in zadostno 
število parkirišč. Lani smo 
pridobili še otroško igrišče.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se ta 
trenutno ukvarja?
»Sem predsednik komisije 
za statut in pravna vprašanja 
ter član komunalnega in go-
spodarskega odbora. Statu-
tarno-pravna komisija je za-
radi potreb po uskladitvi z 
veljavno zakonodajo in sta-
tutom občine pripravila pre-
dlog novega poslovnika ob-
činskega sveta. Z njim želi-
mo urediti organizacijo in 
način dela občinskega sveta 
ter način uresničevanja pra-
vic in dolžnosti njegovih čla-
nov. Obstoječi poslovnik je 
bil sprejet leta 2005, od te-
daj pa ni bil ne spremenjen 
ne dopolnjen, medtem ko je 
področna zakonodaja, pred-
vsem zakon o lokalni samo-
upravi, doživela številne 
spremembe. S sprejetjem 
novega poslovnika bodo za-
gotovljeni pogoji za učinko-
vitejše, bolj transparentno 
in zakonito delovanje sve-
ta.«

Katere cilje želite uresničiti 
v tem mandatu?
»Zavzemam se za skladen 
razvoj občine, se pravi po-
šteno in enakomerno razvi-
janje vseh predelov, še zlasti 

pa za povečanje proračun-
skih sredstev za občinske 
ceste. Želim si, da bi bili pri 
gradnji cest bolj gospodarni 
in da bi se izvajal boljši nad-
zor. Vsako leto naša ekipa 
poudarja, naj se nameni več 
sredstev za vasi, s katerimi 
bodo same razpolagale. V 
vaseh stopimo skupaj in lah-
ko marsikatero stvar naredi-
mo precej cenejše. V pred-
lanskem proračunu smo z 
amandmajem KS Sorica na-
menili 10 tisoč evrov, vašča-
ni pa so s pridnimi rokami 

zgradili 70 metrov opornega 
zidu nad lokalno cesto. 
Vprašanje je, koliko sredstev 
bi rabili, če bi projekt vodila 
občinska uprava.«

Kje vidite največji problem v 
občini?
»Zavzemam se, da bi porto-
roški dom ostal v naših ro-
kah. Pomembno se mi zdi, 
da bi kupili okoli 60-odsto-
tni delež Toplarne Železniki 
in Športnega parka Rovn. 
Zavzemam se tudi za obno-
vo Plavalnega bazena Žele-
zniki. Zavedamo pa se, da 
proračun ni vreča brez dna, 
zato smo pripeljali tujega in-
vestitorja. Najbolj pomemb-
no se mi pa zdi, da predlaga-
telj in pripravljavka proraču-
na razumeta, da imamo za 
investicije le 1,2 milijona 
evrov, zato je treba gospo-
darno ravnati z vsakim 
evrom. Tudi za dražgoško 
šolo smo imeli investitorja, 
pa nekaterim ni bil všeč. Le-
sna zadruga za Selško doli-
no je ponudila partnerstvo 
za obnovo strehe v zameno 
za njen brezplačni najem za 
sončno elektrarno. V ta pro-
jekt smo vložili že skoraj pol 
milijona evrov, obnova pa še 
ni na polovici.«

Občina mora biti gospodarna
Občinski svetnik Janez Habjan (Premik) se zavzema za skladen razvoj občine in gospodarno  
porabo proračunskega denarja.

Janez Habjan

Čebelarska zveza Slovenije je v začetku decembra razglasila 
rezultate natečaja za zlati medenjak 2012. Ta naziv je med 25 
udeleženci kot absolutna zmagovalka s svojimi medenjaki 
osvojila Cirila Šmid iz Železnikov. Komisija je sicer tako kot 
lani njene medenjake izbrala tudi za najboljše med klasičnimi 
oz. tradicionalnimi medenjaki. »Ne vem točno, s čim sem 
prepričala komisijo, verjetno so bili navdušeni tudi nad vide-
zom. Naredila sem namreč medenjake v obliki jabolk, hrušk 
in hišic ter jih z beljakom okrasila tako, da je bilo videti, kot 
da bi nanje posijalo sonce,« pravi Šmidova. Dobrih medenja-
kov ni brez kakovostnih sestavin, je prepričana, potrebne pa 
so tudi izkušnje, še posebej občutek za gnetenje testa. A. Š.

Železniki

Cirila Šmid je spekla zlati medenjak 2012

Cirila Šmid je poznana tudi po izdelavi dražgoških in loških 
medenih kruhkov./ Foto: Andrej Tarfila

Tudi letos je Kulturno-umetniško društvo France Koblar Žele-
zniki v sodelovanju s krajevnimi podjetji oz. njihovimi sindi-
kati in Občino Železniki pripravilo obdarovanje otrok. Za piko 
na i pa so minuli torek v dvorani na Češnjici organizirali zdaj 
že tradicionalni Novoletni živ žav. »Lendavsko gledališče nas 
je razveselilo s predstavo Medvedje sanje, nato pa smo s sku-
pnimi močmi priklicali dedka Mraza. Zapeli smo mu pesmi-
co, nato pa smo se preselili v restavracijo Lušina, kjer smo se 
okrepčali s čajem in posladkali s čudovito torto. Otroci so 
razmigali prstke ter ob pomoči staršev ter vzgojiteljic Alenke, 
Polone in Polonce izdelovali novoletne okraske in jelenčke. 
Prireditve se vsako leto udeleži zelo veliko otrok, letos jih je 
bilo okoli sto,« je bila zadovoljna ena od glavnih organizatork 
Andreja Bogataj Rant. A. Š.

Dedek Mraz razveselil otroke
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Smučarski klub Domel (SK) je konec novembra v večnamen-
skem prostoru OŠ Železniki priredil dvodnevni smučarski 
sejem, ki je bil že 15. po vrsti. Obiskovalcem je bila na voljo 
tako rabljena kot tudi nova smučarska oprema, večina pa je 
prišla na sejem po dobro ohranjeno rabljeno opremo. »V pro-
dajo smo dobili 330 kosov rabljene smučarske opreme, pribli-
žno polovica je zamenjala lastnika,« je povedal predsednik 
SK Franci Lukančič. Obisk je bil po njegovi oceni približno 
enak kot v preteklih letih, med obiskovalci pa je bilo tudi letos 
veliko mladih družin. A. Š.

Prodali polovico rabljene smučarske opreme
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Občina Žiri

Loški glas, ponedeljek, 24. decembra 2012

Konec leta je čas za pogled na-
zaj. Letos smo veliko postorili. 
Zadovoljen sem, čeprav je ve-
dno še nekaj možnosti za več. 
Tako smo po zadnjem sneže-
nju dobili nekaj opozoril za 
boljšo zimsko službo. Občin-
ska uprava se bo potrudila, da 
se bomo v prihodnje odrezali 
kar najbolje, zavedam pa se, 
da vsem nikoli ne bomo ustre-
gli.
Pred dnevi sem na županov 
zrezek povabil podžupana 
Branka Jesenovca in Matjaža 
Oblaka, skupaj smo se pogo-
vorili o minulem delu in izzi-
vih za prihodnost. Lepo sta se 
prekrila projekta nadzidava 
šole in Obnovljivi viri energije 
v Alpskem prostoru (REAAL). 
Če bi lahko uresničili le enega, 
izkupiček ne bi bil takšen, kot 
bo po novem, prihranki ener-
gije manjši. Sedaj že lahko tr-
dim, da bomo s toplotnimi čr-
palkami, novimi okni in doda-
tno izolacijo prihranili veliko 
energije, z novimi učilnicami 
in sončno elektrarno pa služi-
li. Znanje in elektriko.
Kot prvi na Škofjeloškem 
bomo zaključili projekt Ureja-
nje porečja Sore. Smo že na 
varni strani, projekti bodo iz-
peljani, odpadna voda bo bolje 
očiščena odšla iz občine. 
Občina je preskrbela prostore 
za moto klub Sairach v domu 
Partizan, člani društva upoko-
jencev so prejšnji teden slove-
sno odprli nove prostore pod 
lekarno. Upam, da gre v tem 
primeru za začetek oblikova-
nja medgeneracijska centra v 
tem delu Žirov. Prav za ta del 
smo organizirali arhitekturno 
delavnico, še eno o ureditvi 
centra Žirov. Obe sta lepo 
uspeli, dobili smo dobre pod-
lage za delo v prihodnosti.
Veliko energije smo vložili 
tudi v prihodnjo žirovsko ob-
voznico, kjer pa ni veliko poka-
zati, vendar gredo postopki v 
pravo smer. Tudi načrtovanje 
nove športne dvorane je v 
teku, a moram ob tem pouda-
riti, da bo občina predstavila 

idejno zasnovo občinskemu 
svetu, vendar gre za velik fi-
nančni zalogaj, zato nujno po-
trebujemo druge finančne 
vire.
Sredi leta smo uspešno zaklju-
čili projekt gradnje novega no-
gometnega igrišča. Od obisko-
valcev Žirov sem slišal, da 
imamo lepo igrišče, enako ve-
lja tudi za nordijski center, 
kjer je vsako leto več smučar-
jev skakalcev in gostov. Še po-
sebej sem vesel, da so domači 
tekmovalci iz leta v leto uspe-
šnejši.
Konec aprila in v začetku maja 
so odlično uspeli slovenski 
klekljarski dnevi, tudi v 
prihod njem letu načrtujemo 
ponovitev bitke, ki bo še bolj 
odmevala, da bodo Žiri znova 
polne obiskovalcev. Njim 
bomo lahko pokazali tudi pred 
kratkim predstavljeno novo 
muzejsko zbirko. 
Samozavest nam je dvignila 
novica, da smo občina z eno 
najnižjih stopenj brezposel-
nosti v državi in smo po me-
rilih države med najrazvitej-
šimi (na desetem mestu). 
To kaže, da ob računanju na 
lastne moči, tako smo pač 
vajeni, lahko kljub krizi živi-
mo in ne le preživimo težke 
čase. Vesel božič in vse do-
bro v novem letu.  

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Dobro leto

Janez Žakelj

Boštjan Bogataj

Žiri – »Pri odpadkih smo 
zgolj spreminjali zastarel 
odlok,« pravi Andrej Poljan-
šek iz žirovske občinske 
uprave. Sistem ločenega 
zbiranja odpadkov se je v 
zad njih desetih letih razvi-
jal, saj so Žirovci najprej lo-
čeno zbirali steklo in papir, 
nato še embalažo. 
»Sistem smo izboljšali, izbra-
li zbiranje embalaže od vrat 
do vrat, s tem povečali količi-
no in kvaliteto. Hkrati smo 
spremenili frekvenco odvoza 
komunalnih odpadkov (iz 
dveh na štiri tedne, razen pri 
večstanovanjskih stavbah, op. 
a.). Vse te spremembe smo 
morali vključiti v nov odlok,« 
pojasni Poljanšek. 
Za občane se veliko ne bo 
spremenilo, saj je sistem ra-
cionalen, z doslednim loče-
vanjem se je močno zmanj-

šala količina odloženih od-
padkov na deponijo. S tem 
pa so v občini ohranjali 
cene. Te je tako ali tako dr-
žava zamrznila. Do letošnje-
ga decembra. Odloka, ki 
urejata področje kanalizaci-
je in vodovoda, sta sedaj v 
javni obravnavi. Oba dose-
danja sta zastarela, saj ne 
vključujeta novih pojmov in 
jasne razdelitve stroškov, 
tudi amortizacije. 
Ali spremenjeni odloki po-
menijo tudi povišanje cen? 
»Samo zaradi spremenje-
nih odlokov se cene ne 
spreminjajo, bo pa z držav-
nimi predpisi usklajen na-
čin izračunavanja cen,« od-
govarja župan Janez Žakelj. 
Prej zamrznjene cene je 
država sprostila s 1. januar-
jem, zato na občini pričaku-
jejo povišanje cen, ki bodo 
zajemale tudi amortizacijo 
vodovodnega in kanalizacij-

skega sistema. Župan 
pojas njuje, da sedanja ra-
ven cen za gospodinjstva ne 
pokriva ekonomske cene, 
zato so morali del denarja 
namenjati iz proračuna. 

Kljub vsemu Žakelj ne pri-
čakuje, da bi cene skočile v 
nebo, čeprav bodo nekatere 
občine komunalne storitve 
podražile tudi za 300 od-
stotkov. 

Novi odloki, višje cene
Odlok o ravnanju s komunalnimi odpadki v Žireh že velja, v prvem branju so svetniki obravnavali 
tudi odloka, ki urejata javno gospodarsko službo čiščenja odpadnih voda in dobavo pitne vode.

Ob zaključku nadgradnje čistilne naprave (to je konec 
prihodnjega leta) bo morala občina obračunavati tudi 
amortizacijo končnim porabnikom – gospodinjstvom. 
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V letu ali dveh na Selu pločniki

»Priprava dokumentacije za projekt gradnje pločnikov na 
Selu gre h koncu,« na vprašanje, kdaj bodo ob državni cesti 
na Selu zrasli pločniki, odgovarja župan Janez Žakelj. Ob 
pločnikih bo Direkcija RS za ceste morala ponekod tudi raz-
širiti cesto, zato se mora občino redno usklajevati z Direkci-
jo. Kdaj bi investicijo lahko izvedli, na občini ne vedo, zato 
pa so za skoraj vsa potrebna zemljišča sklenjene predpo-
godbe za služnost in nakup. B. B.

O gradnji žirovske obvoznice, pločnikov na Selu (na sliki), 
rekonstrukciji ceste proti Logatcu in Idriji in še čem se 
bodo v začetku prihodnjega leta pogovarjali na okrogli mizi 
z Gregorjem Fickom, direktorjem DRSC.O
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Igor Kavčič

Štirim razstavam, ki so jih v 
Muzeju Žiri odprli v zadnjih 
petih letih, se je pred nedav-
nim pridružila še, lahko bi ji 
rekli kar »mati vseh razstav«, 
nova stalna muzejska posta-
vitev z enostavnim naslovom 
Žiri in Žirovci skozi čas. Gre 
za razstavo, ki je v najširšem 
smislu temeljna za Žiri, saj 
govori o glavnih posebnostih 
kraja in ljudi, ki na Žirov-
skem živijo, o njihovi kultur-
ni dediščini, o najbolj značil-
nih poglavjih v žirovski zgo-
dovini.
Razstava je del projekta (O)
živela kultura, ki poteka v so-
delovanju občin Žiri in Gore-
nja vas – Poljane ter Muzej-
skega društva Železniki, saj 
so omenjeni zato prejeli tudi 
sredstva v okviru evropskega 
programa Leader. Ob števil-
nih prostovoljnih urah tistih, 
ki so razstavo ustvarjali, je ta 
stala dobrih 30.000 evrov, po-
leg evropskih sredstev je tre-
tjino prispevala tudi občina. 
Osrednji snovalci razstave so 
le-to razdelili na šestnajst po-
staj. Razstava se tako začne 
pred več kot 50.000 leti s 
»prahišo« ob žirovskem jeze-
ru, kot so poimenovali prebi-
vališče neandertalcev, ki so 
bivali v Matjaževih kamrah, 

žirovska zgodba pa nas v na-
daljevanju popelje do prve 
omembe kraja v urbarju iz 
leta 1291, preko novejše zgo-
dovine 18. in 19. stoletja pa se 
čas ustavi v času nastanka slo-
venske države. Velike in male 
gradnje na Žirovskem, obe 
svetovni vojni, klekljanje, ži-
rovska društva, znameniti Ži-
rovci, cerkev, vera, šolstvo, 
upravni razvoj Žirov  so 
teme, ki so predstavljene na 
zanimiv način najprej z zna-
čilnim predmetom, za njim 
pa razlago obdobja, v katerega 
predmet sodi. Kot sedanji čas 
zahteva, je razstava prikazana 
tudi na spletu. Prav v ta na-
men so prvič v 42-letni zgo-
dovini muzeja ustvarili lastno 
spletno stran, ki prikazuje ce-
loto dejavnosti Muzejskega 
društva Žiri in v tem okviru 
tudi to razstavo. In kot je ob 
odprtju razstave dejal predse-
dnik Muzejskega društva 
Miha Naglič: »Muzej ima z 
odprtjem te razstave skupaj 
že štiri, domuje v hiši, ki je 
sama po sebi velika kulturna 
vrednota, v njej se oblikuje 
središče varovanja kulturne 
dediščine na Žirovskem, po-
staja pa tudi osrednja točka v 
turistični ponudbi Žirov. 
Tudi zato bo v prihodnje po-
trebno storiti vse, da bo mu-
zej tudi stalno odprt.«

Šestnajst postaj 
žirovske zgodovine
Razstava Žiri in Žirovci skozi čas, ki bi v Muzeju Žiri sicer morala biti postavljena prva, je ob pomoči 
»evropskega ovinka« kot četrta po vrsti postala najpomembnejša v hiši.

Ob vstopu na razstavo obiskovalci skozi Matjaževe kamre 
najprej spoznavajo žirovsko daljno preteklost. 
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Sodelavci pri snovanju razstave o Žireh in Žirovcih  
(z leve): Rok Klemenčič, Petra Leben Seljak, Miha Naglič, 
Beta Poljanšek Koman, Alojz Demšar in Olga Vončina
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Boštjan Bogataj

Žiri – Društvo upokojencev 
Žiri bo nove društvene pro-
store, ki so v zdravstvenem 
domu (pod lekarno oziroma 
pod klančino), po novem 
tudi upravljalo. »Za selitev 
smo se odločili zaradi viso-
kih stroškov, ki smo jih ime-
li predvsem zaradi ogreva-
nja v Zadružnem domu. 
Drugi razlog je lastništvo 
prostorov lekarne, zato je se-
litev pod njo bolj racional-
na,« pojasni župan Janez 
Žakelj. 

»Ko sem si pred obnovo 
ogledoval te prostore, zane-
marjene in zapuščene, ni-
sem imel dobrega občutka. 
Kar strah me je bilo,« je v 
nagovoru ob odprtju pove-
dal Anton Klemenčič, pred-
sednik Društva upokojencev 
Žiri, in nadaljeval: »Po ogle-
du in pripravi načrtov je pri-
šel optimizem, danes pa 

smo upokojenci lahko zado-
voljni. Nihče ne more reči, 
da smo drugorazredni obča-
ni.« Društvo ima kar 1100 
članov, vsak teden se v 
društ venih prostorih zbere 
vsaj stoterica, pa naj gre za 
klekljarice, za udeležence te-
čajev angleščine, komunika-
cije ali vadbo spomina.  V 
Žireh je kar četrtina obča-

nov upokojenih. Občina je 
držala obljubo in je priskr-
bela lepe prostore. Ti so v 
pritličju, kar pomeni lažji 
dostop za zelo aktivne člane 
Društva upokojencev Žiri in 
tudi druge, ki skrbijo za sta-
rejše. »Če se imajo starejši 
lepo, se imamo vsi v Žireh 
lepo,« je dodal župan in 
tudi, da so žirovski upoko-
jenci prvorazredni občani: 
»Odprtje novih prostorov za 
upokojence razumem tudi 
kot zametek medgeneracij-
skega centra, ki ga namera-
vamo urediti na tem me-
stu.«
Novi prostori so popolnoma 
obnovljeni, pripravljeni na 
dobro delo upokojencev in 
tudi drugih društev, ki ima-
jo v večji meri opravka z 
upokojenci in karitativno 
dejavnostjo. Ne le v Sloveni-
ji, tudi v Žireh so starejši 
osamljeni. Zato različna 
društva oziroma njihovi čla-
ni mnogim vrstnikom kraj-
šajo dan. Ob tem je župan 
povedal še, da si želi hitre 
rešitve in ureditve manjše 
dislocirane enote doma sta-
rejših s kvalitetno oskrbo na 
domu. 

Starejši v novih 
društvenih prostorih
Sredi prejšnjega tedna sta Janez Žakelj in Anton Klemenčič odprla nove prostore društva upokojencev 
(in tudi drugih društev), kjer se bodo srečevali, družili, ustvarjali in se lepo imeli.

»Pričakujem, da bo 
društvene prostore 
zaradi lažjega dostopa 
sedaj obiskalo še več 
naših članov. Prostori 
so lepi in praktični,«  
je ob odprtju povedal 
Anton Klemenčič. 
Vsak teden so pri 
upokojencih razni 
tečaji, ki se jih udeleži 
prek sto starejših.

Janez Žakelj in Anton Klemenčič v novih društvenih 
prostorih. Ob odprtju je zapel pevski zbor Srebrni (g)las. 
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Boštjan Bogataj

Žiri – Občinski svetniki so 
na zadnji seji potrdili prora-
čun za leto 2013, ki je visok 
5,8 milijona evrov. Med naj-
večje projekte župan Janez 
Žakelj šteje zaključek pro-
jekta Urejanje porečja Sore 
oziroma nadgradnjo čistilne 
naprave, ki je sofinancirana 
iz evropskega kohezijskega 
sklada (investicija se zaklju-
čuje, plačana bo prihodnje 
leto), drugi velik projekt je 
obnova vodovodnega siste-
ma. Pri tem projektu bo ve-
lik del sredstev občina pri-
dobila iz evropskega struk-
turnega sklada.
»Višjo vsoto namenjamo še 
ureditvi zbirnega centra 
Osojnica, več denarja kot 
prejšnja leta namenjamo re-
konstrukciji in asfaltiranju 
občinskih cest,« je pojasnil 
župan. Zadolževanja prihod-
nje leto ne bo, nasprotno, ob-
čina bo sto tisoč evrov name-
nila za poplačilo danes neu-
godnega stanovanjskega kre-
dita. Med prvo obravnavo in 

sprejetjem proračuna je pri-
šlo do znatnega, 35 tisoč evrov 
visokega povišanja prihodkov 
iz naslova nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljišča 
(NUSZ).
O NUSZ so svetniki na isti 
seji sprejeli nov odlok, ki sicer 
zmanjšuje vrednost točke, 
vendar, tako Andrej Poljan-
šek iz občinske uprave: »Po 

novem moramo zajemati jav-
ne podatke iz evidenc Geodet-
ske uprave RS. Te pa kažejo, 
da imamo za sto tisoč kvadra-
tnih metrov več obračunskih 
površin kot do sedaj.« Prej so 
namreč nekatera gospodinj-
stva in podjetja plačevala po 
pavšalu (200 kvadratnih me-
trov), sedaj se bo plačevalo po 
urejenih evidencah geodetov.

To pomeni, da bo kljub nižji 
vrednosti odmerne točke v 
proračun priteklo več občin-
skega davka . Svetniki in že 
prej občinska uprava so si-
cer upoštevali pripombe več 
žirovskih podjetij po zmanj-
šanju vrednosti točk, upo-
števali pa so tudi pripombo 
Nogometnega kluba Alpina, 
ki v industrijski coni še ve-
dno uporablja nezazidana 
stavbna zemljišča za vadbo. 
Občinska uprava jim je pri-
sluhnila in lastnike teh zem-
ljišč za eno leto oprostila 
plačila NUSZ. 
Poljanšek je zagotovil, da 
bodo odslej vsi plačevali po 
pravih podatkih: »Res pa to 
pomeni, da bo tisti, ki je se-
daj plačeval za pavšalnih 
200 kvadratnih metrov, v 
resnici pa ima hišo veliko 
350 kvadratnih metrov, pla-
čeval precej več. A tako je 
tudi prav.« Svetnike je zani-
malo še kako visoko nado-
mestilo, če sploh, bodo pla-
čali lastniki črnih gradenj – 
povsem enako kot legalizira-
ni objekti.

Višji občinski davek
Žirovski občinski proračun je sprejet. Veliko bo šlo za boljše vode v dolini, v proračun pa se bo več 
denarja nateklo tudi skozi nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča.

Koliko bo kdo plačeval nadomestila v prihodnje, je  
odvisno od pravilnosti podatkov v prejšnjih letih. Če so  
bili pravilni, bo nadomestilo celo manjše. Slika je 
simbolična. /Foto: Polona Mlakar Baldasin

Lani je občina sprejela pravilnik, ki določa 110 evrov subven-
cije za starše otrok, ki so upravičeni do predšolskega var-
stva, vendar ga ne koristijo. Zaradi bojazni, da se bodo od-
delki vrtcev začeli prazniti, je občinska uprava z županom 
Janezom Žakljem na čelu sklenila zmanjšati subvencijo za 
20 evrov. Po razpravi na občinskem svetu predloga niso 
sprejeli. Če se bo marca prihodnje leto pokazalo, da starši 
otroke (tudi zaradi višjih plačil) množično izpisujejo iz vrt-
ca, bodo subvencijo znižali. B. B.

Subvencija ostaja enaka

Prejšnji teden je žirovske malčke v DPD Svoboda obiskal 
dedek Mraz. Vse, tiste s subvencijo ali brez. 
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Boštjan Bogataj

Žiri – Žirovske pravljice, se-
stavljajo jo tri zgodbe: Žirov-
ska pravljica, Žirovski Lint-
vern in Maršotna jama, so 
izšle ob letošnjem Žirov-
skem občasniku. »Zgodbe 
sem priredila že lani, letos 
sem poiskala še ilustratorko 
Ajdo Erznožnik, k oblikova-
nju pritegnila še Heleno 
Zorjan in založnika,« pravi 
avtorica Ogla Vončina.

Vončina je priredila dramske 
spevoigre Darine Konc, po-
vojne učiteljice v Žireh, ki se 
je starejši Žirovci še spomi-
njajo. »Imela je dober obču-
tek za zapisovanje ustnih iz-
ročil in pripravila tri mladin-
ske spevoigre. Te sem priredi-
la v običajne zgodbe, pravlji-
ce,« pove avtorica in dodaja, 
da nima dovolj znanja, da bi 
dobesedno prenesla vsebino. 
Pa vendar, sporočilo ostaja 

enako, tudi liki in okoliščine, 
drugo je njena priredba.
Kljub temu da so v knjižici 
pravljice, del njih izhaja iz 
ustnega izročila. Pravljica 
Maršotna jama ima svoje 
ozadje v zgodbi o ženski, ki 
je baje živela na Ledinici, in 
Žirovci še danes vemo za 
Maršotno jamo, ki je pod cer-
kvijo na Ledinici. Lik, ki ga je 
ubesedila Darina Konc, je si-
cer povsem izmišljen in po-
stavljen v drugačen kontekst: 

govori o Mariotti, ženski, ki 
pride iz Italije, zasede svoj 
prostor na Žirovskem in želi 
biti vladarica. Čaka na svoje 
bogastvo in služenje podlo-
žnikov (Žirovcev). Je hudob-
na, ukazovalna in pohlepna, 
zaradi česar pristane v Mar-
štoni jami. »Mnogi so že raz-
iskovali Maršotno jamo, a do 
danes še nihče ni videl zele-
nega psa, ki varuje zaklad v 
jami,« pove Olga Vončina. 

Knjižica treh  
žirovskih pravljic

Olga Vončina in Ajda Erznožnik sta pred dnevi 
predstavili Žirovske pravljice.

Olga Vončina vabi k prebiranju žirovskih pravljic.

Marko Mrlak, nekdanji podžupan in več let občinski svetnik, 
je pred časom odstopil kot občinski svetnik. Izvoljen je bil 
na listi Nove Slovenije, kljub zapletenemu postopku pa naj 
bi mandatno-volilna komisija postopek kmalu zaključila in 
bi novega svetnika ali svetnico občine Žiri lahko dobili na 
naslednji seji. Manko svetnikov se je močno občutil na zad-
nji seji občinskega sveta, saj se je seje zaradi bolezni udele-
žilo le deset od 15 svetnikov. B. B.

Kdo bo namesto Mrlaka?
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Igor Kavčič

Gre za dva Ivana z Loškega, 
ki sta se pomembno zapisa-
la tudi v slovensko kulturno 
zgodovino. Temu primerno 
tako pisatelja in politika Tav-
čarja kot slikarja Groharja 
Slovenci ob različnih prilo-
žnostih, povezanih z našo 
preteklostjo (pa tudi seda-
njostjo), vedno znova radi 
poudarjamo. Zbirki dveh 
priljubljenih loških rojakov, 
obeh z nekdanjega loškega 
gospostva, prvega iz Poljan-
ske, drugega iz Selške doli-
ne, sta prenovljeni oziroma 
postavljeni na novo.
Za novo postavitev razstave 
o Ivanu Groharju so se v Lo-
škem muzeju odločili, ker 
hranijo kar nekaj njegovih 
slik, pa tudi predmetov, ki 
so povezani z njim, a v okvi-
ru dosedanjih zbirk niso 
imeli primernega mesta, 
hkrati pa se zavedajo, da gre 
za zelo pomembno osebnost 
tako lokalnega kot nacional-
nega pomena. Kot je pove-
dala kustosinja in soavtorica 
postavitve Barbara Sterle 
Vurnik, je v enem razstav-
nem prostoru omogočen 

tako vpogled v Groharjevo 
slikarstvo kot v čas in pro-
stor, v katerem je živel in 
deloval. »Na ogled so vsa 
njegova dela, ki jih hrani Lo-
ški muzej, tako portreti kot 
ukradena, letos pa najdena 
in vrnjena ter restavrirana 
dela z nabožno tematiko. 
Dodani so tudi nekateri nje-
govi predmeti kot slikarsko 
stojalo, kovček  Razstava je 
podprta tudi s kopijami do-
kumentov, ki pričajo zlasti o 
njegovem življenju v Škofji 
Loki. S tem želimo poudariti 
tudi pomen mesta, kot po-
membnega srečališča slikar-
jev tistega časa in hkrati po-
vedati, da je to dediščino v 
Škofji Loki čutiti še danes. O 
tem govori tudi razstava so-
dobnih loških umetnikov, ki 
jo trenutno gostimo v galeri-
ji.« Avtorjem razstave je 
uspelo vzbuditi duh časa, v 
katerem je ustvarjal Grohar, 
predstaviti njegove manj 
znane poti, zgodnje umetni-
kovo obdobje, v katerem lah-
ko začnemo »brati« tudi vse, 
kar je njegov čopič »zapisal« 
kasneje in se v impresioni-
stični maniri tudi tako zelo 
uveljavil. To je tudi prva dra-

gocenost te zbirke. Predstav-
ljena je tudi slika žetev, ki jo 
sicer nepodpisano stroka 
pripisuje Groharju, muzej 
pa jo je od zasebnika odku-
pil v zadnjem letu. »Mala 
začimba razstave je vseka-
kor citat, ki smo ga izločili iz 
enega njegovih rokopisov in 
govori o kulturi in umetni-
škem ustvarjanju kot izzivu 
– tudi v kriznih časih.« Na 
steni si zapis lahko seveda 
ogledate na razstavi.
Prav tako so osvežili zbirko 
Ivana Tavčarja, ki je bila pre-
urejena in osvežena v devet-
desetih letih, tokrat pa so jo 
dopolnili in postavili v ambi-
entalnem smislu, tako da bi 
lahko rekli, da ima zdaj Tav-
čar zares svojo sobo.
»Koncept nove postavitve te-
melji na diagonalni poveza-
vi Ivana Tavčarja in njegove 
soproge Franice Tavčar. V 
eni sobi je predstavljena po-
klicna plat njegovega življe-
nja s pisalno mizo, delom 
pisateljeve knjižnice in nje-
govim portretom v ozadju, 
ki gleda proti ženi Franci in 
naprej v sosednjo sobo, kjer 
je pohištvo z visoškega dvor-
ca. Imenujemo ga Kalanovo 

pohištvo, saj ga je prejšnji 
lastnik skupaj z dvorcem 
prodal Tavčarju,« je pove-
dala soavtorica postavitve, 
kustosinja Biljana Ristić: 
»Njuno skupno življenje pa 
simbolizira zibelka, ki ima 
prav tako pomembno me-

sto v zbirki. »Hkrati smo 
želeli ob bok pisatelju po-
staviti tudi njegovo ženo 
Franico, ki je bila vseskozi 
podpornica njegovega poli-
tičnega delovanja, vpeljala 
ga je v ljub ljansko visoko 
družbo, v gospodarske kro-

ge in družabno življenje. 
Tako se obiskovalci lahko 
seznanijo z živ ljenjepisom 
tako Ivana kot Franice, saj 
smo oba nekako uravnote-
žili.« Zakaj, boste seveda 
spoznali v »Tavčarjevih so-
bah« Loškega muzeja.

Novi Grohar, prenovljeni Tavčar
Medtem ko je svojo muzejsko sobo v Loškem muzeju dobil slovenski impresionist Ivan Grohar,  
pa so temeljito prenovili tudi zbirko pisatelja Ivana Tavčarja.

Na odprtju razstave: ob slavnostni govornici Mileni Zupančič obe soavtorici razstav  
o Groharju in Tavčarju, Barbara Sterle Vurnik in Biljana Ristić. / Foto: Tina Dokl

V začetku decembra ste z od-
prtjem dveh novih stalnih po-
stavitev, prenovljene Ivana 
Tavčarja in povsem nove Ivana 
Groharja, nedvomno postavili 
piko na i v letošnjem letu?

»Ob številnih dogodkih, ki smo 
jih v muzeju pripravili skozi celo 
leto, je bil zagotovo vrhunec od-
prtje obeh stalnih razstav v začet-
ku tega meseca. Gre za dve teh-
nično zelo zahtevni postavitvi, to 

velja predvsem za razstavo na 
temo življenja in dela Ivana Gro-
harja. Slovenci do Groharja goji-
mo veliko spoštovanje. Po zelo 
uspešni razstavi Groharjevih por-
tretov so nas mnogi spraševali po 
možnosti nove razstave v poveza-
vi z njim. V Loškem muzeju se za-
vedamo, da smo v našem sloven-
skem kulturno zgodovinskem 
kontekstu prvi udejanjili tako 
kompleksno muzejsko postavitev 
tega, za nas tako pomembnega 
slikarja. Sicer pa je Grohar portre-
te slikal celo življenje, z njimi se je 
namreč preživljal. Ta nova razstav-
na postavitev bogati naš muzej, 
Škofjo Loko in tudi širši slovenski 
prostor.« 

Preteklo leto je tudi sicer za-
znamovalo nekaj odmevnih 
razstav in drugih dogodkov, ki 
ste jih pripravili v muzeju.
»V iztekajočem se letu smo v na-
ših galerijskih prostorih pripravili 
petnajst razstav, sedemkrat pa 
smo gostovali tudi v drugih mu-
zejih in ustanovah. Ob tem smo 
imeli lepo število novih predsta-
vitev naših dejavnosti, od dopol-
nitev zbirk do novih pedagoških 
programov, s katerimi smo go-
stovali tudi v drugih ustanovah 
in zavodih.  Ob pomembnejših 
kulturnih praznikih smo naše do-
godke pospremili tudi z dnevom 
odprtih vrat, kar smo običajno 

povezali tudi s strokovnimi pre-
davanji in javnimi vodstvi.«

Če omeniva nekatere najbolj 
odmevne dogodke …
»Zagotovo je to bila aprilska raz-
stava portretnih fotografij Staneta 
Severja z naslovom Podobe kariz-
me, prav tako velika slikarska raz-
stava zamejskega Slovenca Valen-
tina Omana, pa arhitekturna raz-
stava škofjeloškega rojaka, arhi-
tekta Roberta Potokarja. V galeriji 
Ivana Groharja so Ločani zelo do-
bro sprejeli razstavo Od zimskih 
spustov do olimpijskih krogov s 
tematiko škofjeloških olimpijcev, 
zelo dober obisk smo imeli ob raz-
stavi slikarja Konrada Peternelja 
Slovenca. Odmevna so tudi naša 
predavanja, npr. Štuklovo o Stari 
Loki v arheoloških obdobjih in 
Križnarjevo o skladatelju Oskarju 
Devu in slikarju Ivanu Groharju.« 

Lani ste beležili rekorden 
obisk, kar 56 tisoč obiskoval-
cev, kako obiskani ste letos?
»V prvih enajstih mesecih dosega-
mo lansko rekordno leto in mo-
ram reči, da smo tudi v decembr-
skih dneh gostili veliko skupin. 
Naši vodiči in kustosi skoraj vsa-
kodnevno vodijo po zbirkah.« 

V muzeju pa ste zabeležili tudi 
kar nekaj novih pridobitev v 
vaše zbirke?

»V Loškem muzeju smo v letu 
2012 pridobili precejšnje število 
predmetov, med katerimi bi iz-
postavili poslikano skrinjo iz za-
četka 19. stoletja, na zgodovin-
skem oddelku oblikujemo špor-
tno zbirko, ki smo jo dopolnili s 
pridobitvijo plašča in klobuka 
jugoslovanskega reprezentanta 
Jožeta Kuralta na olimpijskih 
igrah v Sarajevu leta 1984. Odde-
lek za umetnostno zgodovino so 
med drugim obogatile štiri nove 
in pomembna pridobitve: slika 
Toneta Kralja in tri slike velikega 
formata, ki so delo koroškega ro-
jaka Valentina Omana. Arheolo-
ški oddelek smo dopolnil z obse-
žnim arhivom arheoloških najdb 
z izkopavanj v Poljanah in Bukov-
ščici ter z na novo odkritim praz-
godovinskim najdiščem na Ka-
mnitniku.
Naj tu dodam, da je bila naša 
osrednja letošnja investicija pre-

nova in posodobitev elektroinšta-
lacij v prvem nadstropju, v galeri-
jah in obeh že omenjenih novo 
postavljenih zbirkah. S pomočjo 
javnih delavcev pa smo primerno 
uredili tudi okolico gradu.

Pogled v prihodnost?
»Je optimističen. Skupaj z Zagre-
bom, Sarajevom in Gradcem se 
pripravljamo na evropski projekt 
Bauhaus. Sami bomo sodelovali 
pri pripravi velike razstave slikar-
ja Avgusta Černigoja, pripravlja-
mo pa tudi zanimiv razstavni 
program, s katerim bomo vseka-
kor skušali na primeren način 
predstavljati mesto Škofja Loka 
doma in zunaj meja matične do-
movine, hkrati pa bomo strokov-
no interpretirali njegovo generič-
no vpetost v slovenski kulturni 
prostor, ki se pomena našega ti-
sočletnega mesta premalo zave-
da.«

Muzej za Loko in Slovenijo
O iztekajočem se »muzejskem« letu smo se pogovarjali z direktorico Loškega muzeja Jano Mlakar.

Direktorica Loškega muzeja Jana Mlakar / Foto: Loški muzej

Če seješ naporno delo,
žanješ uspeh.
Indijska modrost

Vse dobro
v 2013 vam želimo!

Jana Mlakar
direktorica Loškega Muzeja

Škofja Loka
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Posodobitev in rekonstrukcija Cen-

leto

Informacije o naročnini dobite na tel. št.: 04/201 42 41 

Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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Super ideja za darilo!

Naročnino lahko podarite v vrednosti, 
ki jo sami določite. Če se boste odločili za celoletno 
naročnino, vam bomo priznali še kup ugodnosti. 
Za več informacij nas, prosimo, 
pokličite, nam pišite ali se pri nas 
oglasite osebno! 

Podarite nekaj lepega.
Podarite naročnino na Gorenjski glas, 
ki za vas izhaja vsak torek in petek.

Vesel božič in  
srečno novo leto.
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Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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                      + poštnina

20 
EUR

Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Vesele praznike in srečno novo leto!

NAJBOLJŠIH IN NAJLEPŠIH REČI 
NA SVETU NE MOREMO VIDETI 
NITI SE JIH DOTAKNITI.  
ČUTITI JIH MORAMO S SRCEM ...
(Hellen Keller)

NAJBOLJŠIH IN NAJLEPŠIH REČI 
NA SVETU NE MOREMO VIDETI 
NITI SE JIH DOTAKNITI.  
ČUTITI JIH MORAMO S SRCEM ...
(Hellen Keller)

Vesele praznike in srečno novo leto!

FLORA d.o.o., Zgornje Bitnje 133, 4209 Žabnica
tel.: 04/23 15 440, fax: 04/23 15 441
info@flora.si, www.flora.si

VRTNARIJA BANTALE
(ob cesti Kranj - Škofja Loka, pred naseljem Zg. Bitnje)
Tel.: 04/23 17 260

CVETLIČARNA FLORA

CVETLIČARNA FLORA
Nakupovalni center
Cesta 1. maja 77, 4000 Kranj
Tel.: 04/235  95 35
e-pošta: cvetindar.q-kr@flora.si

Cesta Staneta Žagarja 69, 4000 Kranj
Te.: 04/204 31 77
e-pošta: cvetindar.m-kr@flora.si

PESTRA  

PONUDBA

UGODNE 

CENE PRIJAZNI  

PRODAJALCI

Veseli bomo  
vašega obiska!

KMETIJSKO 
GOZDARSKA 
ZADRUGA z. o. o.
ŠKOFJA LOKA, 
Kidričeva c. 63a

www.kgz-skloka.siwww.kgz-skloka.si

Vilma Stanovnik

Hokejisti v dvoranskem ho-
keju oziroma floorballu so 
že krepko zakorakali v novo 
sezono, v njej pa sloves naj-
boljše ekipe v državi brani 
moštvo Insporta iz Škofje 
Loke. 
Prvakom letos ne gre vse po 
načrtih, saj so trenutno tre-
tji na lestvici elitne lige Ter-
me Olimia. Pred njimi sta 
namreč ekipa Olimpije, ki 
vodi, in ekipa Borovnice, ki 
jih je premagala v 9. krogu 
prvenstva na zadnji tekmi 
prejšnjo soboto v dvorani 
na Podnu v Škofji Loki, ko 
so Ločani izgubili z 2:5. 
Med temi tremi ekipami je 
pričakovati tudi najhujši 
boj za nov naslov prvakov, 
kamor pa se lahko vmeša še 
ekipa Žirov, ki je na zadnji 

tekmi z 2:6 premagala eki-
po Polycom brloga in je tre-
nutno na četrtem mestu. 
Na dnu lestvice sta ekipi 
Plinastal Thunder Jesenic 

in Polycom brloga. Nov, 10. 
krog, najboljša slovenska 
moštva v floorballu čaka 
prvo soboto v novem letu, 
ko bo ekipa Insporta gosto-

vala na Jesenicah, ekipa Ži-
rov bo v Idriji gostila Olim-
pijo, na Vrhniki pa se bosta 
pomerili ekipi Borovnice in 
Polycom brloga. 

Prvaki leto končali s porazom
Ekipa Insporta iz Škofje Loke v tej sezoni še ni uigrana, dokaz temu pa je bila tudi zadnja tekma v 
dvorani na Podnu.

Ločani so bili za zmago proti Borovnici premalo učinkoviti. / Foto: Gorazd Kavčič

www.gorenjskiglas.si

V srcu ljubezen, v duši mir, v glavi ideje, v rokah 
ustvarjalnost, v telesu zdravje in na ustnicah  
nasmeh. Iz znanja in izkušenj pripravimo plan, da 
uresni imo elje za jutrišnji dan. 

Vaše elje bomo tudi v letu  uresni evali v 
Javnem zavodu Ratitovec, ki deluje na podroèju 
športa, kulture, turizma in mladinskih dejavnosti v obèini elezniki. dprtih rok vas bomo 
sprejeli in ustregli vašim eljam v enotah Javnega zavoda Ratitovec  v muzeju, turistièni  
poslovalnici, bazenu in bifeju, v športni dvorani in športnem parku.

Javni zavod Ratitovec
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Etno koncert Same babe ob 20. uri

Film »Kekec« ob 16.30

Dedek Mraz in  
otroška voščila ob 18. uri

Don Mentony Band in 
Chatte Noire ob 20. uri

Novoletna tržnica ob 9. uri
Delavnica svetilk in nočni 
pohod ob 17. uri

Koncert SheEva in Muff ob 20. uri

Silvestrovanje s skupino 
Calypso od 22. do 3. ure

Koncert PSPD Lira Kamnik in 
Vipavski tamburaši ob 19. uri

Četrtek, 
27.12.

Petek, 
28.12.

Sobota, 
29.12.

Ponedeljek, 
31.12. 

Petek, 
4.1. 2013 

Beli december
v Škofji Loki 2012

V Slovenskem pastoralnem centru v Bruslju, ki ga vodi du-
hovnik Janez Pucelj, so se v začetku decembra srečali s sve-
tim Miklavžem. Obisk dobrotnika je s prisrčnimi darilci in 
igrico Juha iz kamna omogočilo prosvetno društvo Sotočje 
iz Škofje Loke. Miklavževanja se je udeležilo trideset sloven-
skih otrok s starši, ki živijo v Bruslju. Na fotografiji: sveti 
Miklavž je osrečil kar trideset slovenskih otrok, ki živijo v 
Bruslju. B. B.

Bruselj

Miklavž tudi v Bruslju

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Gimnazija 
Škofja Loka tradicionalno v 
predprazničnih decembr-
skih dneh pripravlja božič-
no-novoletni koncert v am-
bientu cerkve sv. Jurija v 
Stari Loki. Letošnjega bi lah-
ko označili za jesensko prav-
ljico, ki se je vse od začetka 
novembra razvila v veselo, 
vendar povsem resnično 
praznično zgodbo.
Ob Mešanem pevskem zbo-
ru Gimnazije Škofja Loka, 
ki letos šteje sedemdeset 
pevcev (od tega kar dvajset 
fantov) in deluje pod vod-
stvom Ane Prevc Megušar, 
je na koncertu krstno nasto-
pil simfonični orkester Cre-
scendo. Orkester sestavlja 
trideset mladih glasbenikov, 
sedanjih in nekdanjih lo-
ških gimnazijcev, dijakov 
Konservatorija za glasbo in 
balet, študentov Akademije 
za glasbo ter drugih instru-
mentalistov iz Škofje Loke 
in Kranja, ki so na tedenskih 
vajah v dveh mesecih naštu-
dirali koncertni program 
pod dirigentsko palico nek-
danjega loškega gimnazijca, 
sedaj študenta Akademije za 
glasbo Žige Kerta. Orkestru 

in zboru se je z ubranim 
muziciranjem pridružil tudi 
gimnazijski sekstet flavt. 
V prepolni cerkvi v Stari Loki 
je sto mladih glasbenikov 
poslušalce popeljalo iz sred-
njeveške koralne ubranosti 
preko starih božičnih ljud-
skih pesmi do danes popu-
larnih božičnih skladb, kot 
so Last Christmas, All I want 

for Christmas. Pri slednjih 
se je zboru in orkestru pri-
družila solistka Eva Čas. Vr-
hunec koncerta je bila pe-
sem Sveta noč, ki jo je v zani-
miv aranžma, tako kot tudi 
druge orkestralne skladbe, 
odel skladatelj Gašper Jereb.
»Med novoletnimi voščili je 
bila zapisana tudi misel, da 
so ob vseh lučkah, ki jih pri-

žigamo v prazničnih dneh, 
najpomembnejše tiste, ki 
jih prižgemo v očeh naših 
najbližjih. In marsikatera 
tak šna lučka se je na koncer-
tu zaiskrila tako v očeh mla-
dih gimnazijskih glasbenih 
ustvarjalcev kot v očeh nav-
dušenih poslušalcev,« je po 
koncertu povedal ravnatelj 
Jože Bogataj.

Vse, kar si želim za božič
 si tiiiiiiiiiii,« so na božično-novoletnem koncertu Gimnazije Škofja Loka zapeli mešani gimnazijski 

pevski zbor ob spremljavi (ob krstnem nastopu) simfoničnega orkestra Crescendo.

Gimnazijski Crescendo in Mešani pevski zbor Gimnazije Škofja Loka na nastopu v cerkvi 
sv. Jurija v Stari Loki / Foto: Aleš Jezeršek

www.tourism-kranj.si
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Športna zveza Škofja Loka je, skupaj s športnimi društvi v 
občinah Žiri, Železniki, Gorenja vas – Poljane in Škofja Loka, 
pripravila že 32. športno rekreacijske igre. Letos so tekmo-
vali v kar osemnajstih športnih panogah,  več kot dvesto 
ekipah je sodelovalo 714 tekmovalk in tekmovalcev. V ženski 
konkurenci so največ točk zbrale tekmovalke Društva Upo-
kojencev Škofja loka, drugo mesto so osvojile tekmovalke 
Območne obrtne zbornice, tretje pa tekmovalke Domela. V 
moški konkurenci so zmagali tekmovalci Domela pred eki-
po Društva upokojencev Škofja Loka in ekipo Območne obr-
tne zbornice. Skupno je bila najboljša ekipa Domela pred 
ekipo Društva upokojencev Škofja Loka in ekipo Območne 
obrtne zbornice. V točkovanju naj rekreativke je bila najbolj-
ša Leja Hren (Območna obrtna zbornica), sloves naj rekre-
ativca pa si je zaslužil Anže Žakelj (Kladivar). V.S. 

Najboljši so bili športniki Domela
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Do avgusta 2013 je še mogoče zaključiti izobraževanje 
po starih srednješolskih programih, ki jim je veljavnost  
potekla 31. 8. 2011. Vabimo vse, ki ste bili vpisani v  
spodaj navedena programa, da se oglasite, da skupaj  
preverimo možnosti za pridobitev poklica.

 PREDŠOLSKA VZGOJA 
 EKONOMSKI TEHNIK

Tudi med šolskim letom se lahko vpišete v programe: 

 TRGOVEC 
 BOLNIČAR – NEGOVALEC 
 SOCIALNI OSKRBOVALEC
 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

Pokličite ali se oglasite od 2. januarja 2013 dalje. 
Skupaj bomo pripravili osebni izobraževalni načrt za 
uspešen zaključek šolanja.

Vsem občanom, še posebej našim sodelavcem  
in udeležencem želimo vesele božične praznike 
in vse dobro v letu 2013!
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Narava je človeku dala vse, kar potrebuje za kvalitetno in kakovostno 
življenje. V kolikor jo z ljubeznijo obdelujemo in upoštevamo njene 
zakonitosti, je lahko naše življenje na tem planetu zelo lepo.  
To je nekaj, v kar verjamemo z vsem srcem in to zavest širimo naprej.

Zakaj je potrebno   
at  nera e  

epša ko a, lasje in nohti
drave kosti, sklepi in zobje

drava kri
ravnavjo krvni tlak
Razstrupljajo telo

lovek ima veè energije
krepljen imunski sistem

obra presnova  
in prebava

e tn  tr  
4220 Škofja Loka

 040 4  
 nfo eko o ka tr o na

.ekoloska trgovina.si
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na Groharjevi 
šoli so najprej priredili do-
brodelni koncert, na kate-
rem so nastopili učenci in 
učitelji, harmonikarski or-
kester Glasbene šole Škofja 
Loka in Grudnove Šmikle. 
Večnamenski prostor je bil 
nabito poln, po oceni ravna-
telja Marka Primožiča je pri-
šlo okoli sedemsto ljudi, kar 
ni nič čudnega ob dejstvu, 
da matična šola šteje 475, 
podružnice na Bukovici, Bu-
kovščici in Sv. Lenartu pa 65 
učencev. 

Po koncertu so na Miklavže-
vem sejmu, že petem po vr-
sti, na 18 stojnicah ponudili 
različne izdelke, ki so jih v 
okviru tehničnega dne 
ustvarili učenci ob pomoči 
mentorjev, nekatere so izde-
lali tudi starši. "Poleg star-
šev so nam pri obeh priredi-
tvah, ki sta namenjeni zbira-
nju denarja za šolski sklad, 
pomagali tudi donatorji. 
Sklad sicer polnijo tudi star-
ši, nekaj denarja dobimo z 
zbiranjem papirja (zbrali 
smo ga kar enajst ton), z le-
tošnjima koncertom in sej-
mom pa smo zbrali 4100 

evrov in s tem znatno obo-
gatili naš sklad," je povedal 
Marko Primožič. Sklad po-
maga učencem, ki so po-
trebni pomoči, da gredo lah-
ko v šolo v naravi, plačajo 
kosilo, gredo na dan dejav-
nosti ...
Enak namen je imel tudi 
predpraznični sejem na šoli 
Cvetka Golarja, ki ga prire-
jajo že desetletje. Otroci so 
pri tehničnem dnevu in 
krožkih ustvarjali izdelke 
(pretežno iz naravnih mate-
rialov) in jih nato ponudili 
na sejmu. Obisk je bil izje-
men, izdelki na stojnicah 

so hitro pošli. Ravnateljica 
Karla Krajnik je povedala, 
da so otroci zelo uživali pri 
izdelovanju, pa tudi pri tr-
govanju. "Otroci imajo či-
sto drugačen odnos do 
predmeta, če vedo, koliko 
so vanj vložili truda," pove 
Krajnikova. Tudi pri njih so 
izkupiček namenili v šolski 
sklad. Zanj imajo vsako leto 
okoli trideset prošenj. Sklad 
upravlja poseben odbor, ki 
odloča o tem, kako bodo po-
rabili denar. Ta gre prete-
žno za socialno ogrožene 
otroke, nekaj pa tudi za 
nadstandardno opremo. 

Darila iz otroških rok
V osnovnih šolah Ivana Groharja in Cvetka Golarja so pred začetkom veselega decembra pripravili 
predpraznična sejma.

Z dobrodelnega koncerta na Groharjevi šoli Oblegane stojnice z izdelki otrok z Groharjeve šole 

Kupčija je cvetela na predprazničnem sejmu v Golarjevi šoli. Otroci so ponudili zlasti izdelke iz naravnih materialov. 

Samo Lesjak 

Škofja Loka – Škofjeloško 
društvo Žverca je Pri Rdeči 
ostrigi pripravilo večer, po-
svečen aktivnosti tega 
društ va in predstavitvi ma-
čjega zavetišča Mačji dol. 
Žverca je neprofitno društ-
vo za pomoč živalim, ki je 
bilo ustanovljeno leta 2008. 
Sestavljajo ga prostovoljci, 
ki po svojih močeh poma-
gajo živalim na območju 
Škofje Loke in okoliških ob-
čin. V preteklih letih so po-
magali pri ulovu brezdo-
mnih mačk, prevozih le-teh 
do veterinarja ali v zaveti-
šče. Za najdene živali so 
skrbeli do oddaje v nove 
domove. Pomagali so števil-
nim zavrženim mladičem 
ter financirali veterinarsko 
oskrbo huje poškodovanih 
živali in tako preprečili nji-
hovo evtanazijo.

Ker zavetišč za brezdomne, 
zapuščene živali pri nas pri-
manjkuje, so se v društvu 
odločili, da postavijo lastno 
zavetišče. Lotili so se dela in 
obnovili manjšo starejšo 
stavbo v lasti občine. Tako je 
letos maja začelo delovati 
zavetišče Mačji dol, ki daje 
prostor mačkam iz širše lo-
ške regije. Nobene živali ne 
evtanazirajo, temveč skrbijo 
za njihovo čimbolj udobno 
bivanje. Občina financira 
oskrbo za mačke prvih tride-
set dni, vendar večina živali 
ne dobi doma tako hitro, 
zato društvo skrbi za njih z 
lastnimi sredstvi, ki jih na-
menja tudi za zdravljenje 
bolnih ali poškodovanih ži-
vali. Društvo je veselo vsakr-
šne pomoči ljubiteljev živali 
in želijo, naj se ljudje odlo-
čajo za posvojitev živali iz 
zavetišč, namesto da ljub-
ljenčke kupujejo. 

Mačjedolsko srečanje

Članice društva Žverca so predstavile tudi svoje simpatične 
izdelke, s prodajo katerih pridobivajo nujno potrebna 
sredstva za oskrbo in zdravljenje živali v Mačjem dolu. 
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